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ПОЛІЦІЯ БЄ ПАЛКАМИ СТРАЙКУЮЧИХ Кук каже, що бритійські май- МЕКЕНЗІ кінг НАЗИВАЄ МІЄНА САМО- 
' КРАВЦІВ У МОНТРЕАЛІ. Hepj не піддадуться НАЗНАЧЕНИМ ДИКТАТОРОМ.і

Провідник ліберальної партії заявив на великому мітінгу у Він
ніпегу, шо Каналій е рівноправні з Врнтійиями.

З револьверами в руках розганяє страйкерів, що зібралися пе
ред шалами, де працювали страйковому

60,000 КОМУНІСТІВ ДЕМОН
СТРУЮТЬ У БЕРЛІНІ.СЕКРЕТАР БРИТІЙСЬКОІ МАПНЕРСЬКОЇ ФЕДЕРАЦП ПРО

МОВЛЯВ КОЛО НЮКЕСГЛ ДО 50,000 МАИНЕР1В.
БЕРЛІН, 5. серпня. Вче Минулого вівтірка вечором 

в Amphitheatre Kink у Вінніпе
гу промовляв, на великому ма
совому мітінгу В. Л. Мекензі

Наші передплатники в Мон-1 волосся і подерти одіж страй- 
треалі присилають нам витни ; колонки, яка вертала з різ бо
ки з англійських дневників про ти Поліція арештувала страй

Він назвав Mit на самона зна
ченим диктатором, який обду
рив говернор-дженерала лорда 
Бинга, коли запевнив його, що 
зможе продовжати працю пар
ламенту.

Коли Кінг заявив, що Кана- 
дійці уважають себе такими 
самиіми рівноправними, як і 
Бритійці, і що становище за
ступника короля в Канаді до 
канадійського уряду пови)Ао 
бути таке саме, як становище

. „ _ „ . ,, , па, в день lJ-oi річниці виловімайнерського страйку бритійський .... . „. п лження війни Німеччині Велипарлямент зістав відрочеиий до 9. листопада.
Ломимо неполаголження

кою" Британією, відбулася у 
Берліні велика противоєнна ...

А. І примусить його скорше зібра- демонстрація, в якій взяло у Ін ’.. п,'°в,дник ліберальної
парти і недавний премієр Ка

нади. На мітінгу було нрисут- 
них около 6,000 людей.

тамошній страйк кравців жіно- керку і тоді товпа хотіла віді 
чого одягу і на підставі цих ви брати її з рук поліції.

Поліція почала бити страй
керів палками і розбила пару 
голов, а потім витягнула ре
вольвери. На вид револьверів

ЛОНДОН, 4. серпня 
Дж. Кук, секретар Маркерської тися. 
Федерації, промовляв на вели
чезному масовому мегінгу ko.jo 

Нюксст'л до 50,000 людей. ^ 
Секретар Кук заявив, що йо

го поїздки по вутлевих райо
нах переконали його, шо 
страйкуючі маннері не підда! 
дуться.

Він сказав, шо німецьке ву-

инків ми подаємо лонише ві- 
омости про монтреальський 

страйк. Ред.
МОНТРЕАЛ, 29. липня. 

Поліція з витягненими револь
верами і палками в руках за- 
атакувала вчера й розігнала 
товпу з більше як 400 страйку
ючих членів юнії Амалгамей- 
тед Клотінг Воркерс оф Аме
рика, які загрожували страй- 
коломам. шо працювали в ша
ні “Сосаеті Бренд енд Гарт 
Клотінг".

Страйкері кидали цеглами на* 
поліцію і страйколомів та на
несли їм легкі ушкодження. По
ліція почала розправлятися зі 
страйкерами і вони з неохотою 
мусіли розійтися. Три жінки і 
двох чоловіків арештовано.

Гіередтим тонни страйкерів 
зібралися коло шани фірми 
Семі-Риді та в инших місцях. 
Разом арештовано там.шість 
осіб, які будуть суджені сліду
ючого тижня.

Вчерашні безпорядки розпо
чалися з того, шо страйкуюча 
робітниця мала пошарпати за

часть 60,000 комуністів. f 
В тЗкому випадку посли збе- Підчас демонстрації прип

руться 30. серпня для продов ціло до сутичок з поліцією, в 
ження виїмкового закона і, яких ранено 6 поліцаїв і 30 де
який) буде потрібно, врни Зно- ! млнетрантів. 
ву зберуться^ 27. вересня для Боротьба між поліцією а ко- 
дальшого продовження

Старання робітничих послів, що поліція хотіла відібрати від 
шоб парлямент зібрався 17. | демонстрантів написи й кари- 
серпня в наслідок вуглевоі си- катури, які її не подобалися, 
туації, не увінчалися успіхом.
Покидаючи пар.іяуіент, сер О- 
стен Чемоерлейн сказав':

"Ми мали 16 днів дискусії і я

У своїй близько дві і пів го
диннім промові Кінг обширно 
обговорив теперішню консти
туційну крізу в Канаді зі сво
єї точки погляду, представив 
слухачам, що зробив його у- 
ряд для населення Канади, а 
чого не зробив завдяки сена
тові і наглому розпущенню 
парламенту, та закликав зібра
них привернути назад до вла
ди ліберальну партію.

Кінг заявив, що консерватив
ний уряд Мієна, сформований 
після його резигнації, не був

товпа,. зложена- з чоловіків і 
жінок, уступила.

Страйкері заявили вчера ве- 
чером, що 95 проц. кравецьких 
робітників ,у Монтреалі е на 
страйку і що оставші покинуть 
працю сьогодня рано:

Вони домагаються визнання

/

му містами винизалася з того.

короля до уряду Великої Бри 
такії, сали загреміла від
довгих оплесків.

N своїй промові Кінг обгово
рив також справу налужить у 
цловому департаменті і 
вив. що це його уряд розпо
чав слідство в тому департа
менті і буде продовжати його, 
якщо знову прийде до влади.

Бувший ліберальний мремі- 
єр зложив признання двом ро
бітничим послам з Вінніпегу, 
Вудсвортові й Гіпсові, за їх 
чесну кооперацію з урядом в 
звизку з законопроектом про 
пенсію для старців та иишимн 
законопроектами.

гілля, яке спроваджено до га- 
зівень у Совербі, сказалося 
таке погане, що на залізничнх 
стаціях треба було відтяти 
тимчасово газ і вставити на-

ЧИСЛЕННІ САМОВБИВСТВА 
НА УГОРЩИНІ.

юніі великим числом підпри
ємців. які перше відмовилися 
це зробити; заведення колєк: 
тивного уловлювання з пооди

нці
не д\ маю, що вони причинили- -БУДАПЕШТ, 5. серпня. — 
ся до полагодження майнер- Самовбивства в Будапешті йфтові л HjM п и 

ЛОНДОН, 4. серпня. Сьо- ського страйку" инших великих містах Угорши-
годня відрочено парлямент до Чемберлейн далі сказав, що ! ни прибирають застрашаючі 
9. листопада, хіба що продов- вугільна індустрія сама і^усить розміри. За останні чотири мі- 
ження майнерського страйку • полагодити спір. сяпі в Будапешті було 809 ви

новими ПІДПРИЄМЦЯМИ 1 ЯК ]МО-
жливо з підприємцями 
одним тілом; поліпшення умов 
праці в певних шалах і сфор
мування юній у- неорганізова
них шалах.

Страйкері кажуть, що фа
бриканти наймають хуліганів 
для охорони страйколомів, що 
працюють в деяких шалах. Фа
бриканти заперечують цьому.

Поліція каже, що страйкері 
замкнули вчера рано малу ma
ny на Ст. Лоренс Болевард.

як
властиво ніяким урядом, бо в 
ньому був лише один запрн- 
сяжений міністер, а це сам Мі- 

Вся процедура зі сформу
ванням консервативного уряду 
і розвязанням парляменту від
булася неконституційною до
рогою, сказав був. премієр.

падків самовбивств.
єн.

ЧЕРВОНИЙ ПРОФІНТЕРН В ОБОРОНІ 
САККА ТА ВАНЗЕТІ.

РАДЯТЬ ДАТИ ГИБСОН ДО 
ДОМУ БОЖЕВІЛЬНИХ.

РИМ, 4. серпня Лікарі-
лсихіятри, що розсліджували 
умовнії стан Вайолет Гибсон,

3,000 ЛЮДЕЙ ВТРАТИЛО ЖИТТЯ, ПІД
ЧАС ПОВІНІВ У КИТАЮ.

Англійські й португальські робітники також протестують про- Я!>а КУЬК‘* місяців тому назад 
ти несправедливого засуду робітничих діячів. пробувала убити італійського

премієра Муссо.ині, пореко- 
-J І мендували, щоб її віддати до '

чених Державах на кару емер- дому божевільних. Вони мо- 
ти, і вислали гострий протест жуть також зажадати, шоб і і 
проти американського суду та віддати в руки бритійських 
зажадали нсгайнаго увільнені властей для депортації, 
ня обох засуджених.

■Д

МОСКВА. .30. липня. Чер
воний Інтернаціонал Професій
них Союзів видав відозву, в я- 
кій закликає робітників і се
лян цілого світа виступити не
гайно й рішучо проти вико
наний смертного присуду на і- 
та.Мських робітниках Саккрві 

| іі, Ванзеті. засуджених иеспра- 
і ведливо- американським судом

НАНЯТІ КОМПАНІЯМИ ХУЛІГАНИ НА-
ГАНКОВ, Китай, 5. спричинить брак поживи слі

дуючої осеии.
серпня.

— В полуднево-східній части
ні провінції Гупег прорвалися 
тами на ріці Янгце і в наслідок 
того -наступила велика повінь, 
в якій втратило життя 3,(!fef 
людей.

Вода зал ял а 2,000 квадрато-

ЛІСБрНА, Португалія, 2-го і 
На випадок викО- ВУЛЬКАН ЗНИЩИВ СЕЛО 

НА ОСТРОВІ.
В КОРЕЇ ЗГИНУЛО ПІДЧАС 

ПОВІНІВ 75 ОСІБ.
^ÏQj(IO, 5. серпня, 
з Кореї Ktjaœ, шо підчас нові 
ній у провінції Когемдо втра
тило життя більше як 75 осіб. 
Кілька тисяч акрів землі є під 
водою. Повіці були емричииг 
*и улипни ми* Лотами. Депеша 
не подає детайдів.

серпня
Поліція не перешкаджае нападам хуліганів, але арештує страй

керів, коли вони вносять скарги на напасників. нання смертних присудів на і-
талійських робітниках Саккові і БАТАВІЯ. Ява, 5. серпня, 
й Ванзеті в Злучених Держа- На острові Балі вибух вуль’кан
вах,1 португальські робітничі і цілком знищив село Батоср. Вих миль території і спричини 
організації проголосять бон- Населення дістало на час пере- j „іа необчислиму шкоду засівам 
кот американських товарів.

11 орту і а.іьське робітництво

ДепешаІ
>’МОНТРЕАЛ, .30. липня 

головній кватирі кравецької 
юніі кажуть, що наняті Підпри
ємцями хулігани уживають фі
зичного насильства, шоб за
страшити страйкерів.

Вчера вечором хулігани на
пали на Парк евню на тузін 
страйкерів і побили їх, а полі
ція стояла з брку і не хотіла 
перешкодити цьому.

Зате поліція арештувала 5 
жінок під замітом. що вони 
підбурювали до заколоту та 
кидали камінням. Проти страй- 
жерів вислано було 40 поліцаїв, підчас котрого поліція ужива- !

Страйкові провідники ка- ла палок і револьверів, зістав ; 
жуть, що після мирного пике- засуджений у поліційнім суді 
ту вацня шалів переведено на- на заплачений $10 кари й ко
рал на тузін страйкерів і бру- штів за нарушення розпоряд- 
тально їх побито. Один робіт- ку, який забороняє роздавати 
ник. на ils я Цітеренштайн, був лутючки на вулицях.

так тяжко побитий, що його j на кару смерти 
треба було завезти до дому в 
автомобілі.

ЛОНДОН. ЗО. липня.
! нераЛьнз рада трейд-юній і ви- 

Страйковнй провідник ІПнаїід конавчий комітет Партії І Іра
ні же, що страйкерів побили ці обговорювали на своїх за-1 передало американському ам- 
наниті ху лігани й инші типи з сіданнях справу італійських ! басадорові в Лісбоні протест, 
монтреальського “підземного робітників Сакка й Ванзеті, за- н якому домагається нової 
світа”. Коли страйкері посхар-і суджених несправедливо в Злу-1 росправи для Сакка і Ванзеті.
жи.іися 'поліції, вона їх зігне- ------------------------------------------------------------
рувала. Власне за зроблений

Г е-
сторогу і веліло втічи Чверть мілітжа селян мусіли

втікати з навішених повінями
ОКОЛИЦЬ.

Знищення збіжжя на пні
ЗАСУД УГОРСЬКОГО ПРО

ВОКАТОРА В МОСКВІ.
WМОСКВА. ЗІ. липня Тай-

ний .агент у горської поліції Bi
en ий. який прибув до Москви АРМІЯ В ПОРТУГАЛЬСЬКІЙ ІНДІЇ ПО

ВАЛИЛА ГУБЕРНАТОРА.РІЖНІ ВІСТИ.скарги поліція арештувала ро
бітниць.

мину лого року, зістав засудже
ний на 5 років тяжкої вязниці 
і конфіскату всього майна.

Його, завданням було винай
ти доку менти про знязок угор
ського, робітничого руху з ор
ганами радянської влади.

Один страйкер, Моріс Елман 
арештований в середу вечером 
після малого заворушення.

'

"ЧОРНА РУКА" ГРОЗИТЬ 
ВАПСБОРДОВІ.

ПАСЕРІК, Ню Джерзі, 3. сср- 
Страйковий комітет 

текстільних робітників дістав 
листа, в якому якась "чорна 
рука” грозить голові комітету 
А. Вайсбордові убивством на 
випадок, як він не забереться 
негайно з міста та не припи
нить своєї діяльности.

ЗАСУДЖЕНО ЗА ЗМОВУ 
ПРОТИ ДЕ РІВЕРИ. СІМЛЯ, Бритійська Індія, 5 

серпня
І португальській Індії 
і то там вибухла мала револю
ція і шо армія скинула порту
гальського генерал-губернато-

кольоии на західньому побе
режжю Індії, около 2.50 миль 
на полудневий схід від Бом
бею. ,

Відомости з Гоа, в
МАДРИД, 

гундо Гарцію засуджено на чо
тири роки військової вязниці 
за участь в заговорі проти 
Прімо де Рівери. еспанського 
диктатора. Разом з нГйїг засу
джено 8 инших людей. і

І Іодковника Се- кажуть,пня
КОНСЕРВАТИВНІ КАНДИДА

ТИ У ВІННІПЕГУ.

Консерватисти в «північному І Ра- 
Вінніпегу номінувалй P. Р
Накса своїм кандидатом - при! БОМБЕЙ, Індія, 5-го сер- 
надходячих виборах. У північ- пня
но-центдальному Вінніпегу кон j тут відомість прі» вибух рево- Дратовух миль, 
сервативна партія поставила люціі в Ґоа. португальській виносить около 500,000 душ 
своїм кандидатом Дж. А. Бен- 
філда, багатого куйця й пре
зидента Рітей.т Мерчентс Асо- 
сіейшен оф Кенада. -ч

Повідомляють, що військо
ва рада на чолі у полковником 
Секвірою примусила заступни
ка генерал-губернатора зали
шити свій уряд.

ТРИ ВЕЛИКІ ШАЛИ ЗГОДИЛИСЯ НА 
ДОМАГАННЯ РОБІТНИКІВ.

Согодня одержано Гоа іанимає около 1,400 ква-
а її населеннябють шкільних дітей.

УКРАЇНІЗАЦІЯ КУБАНІ. Буковинська соціял - демо
кратична газета "Форвертс'*' 
містить лист одного селянина, 
в якому описується, як ру
мунські жандарми насаджують 
культуру в українському селї. 
Жандарми і сигуранца повин
ні слідити за тим. щоби діти 
точно ходили До школи. То-

МОСКВА, 31. липня 
дянський уряд постановив пе
ревести українізацію Кубан- 
щини. Для цеї цьти вибрано 
спеціальну 
комісію, якій будуть підлягати 
місцеві комісії.

Ра

СТРАЙК ДРУКАРІВ У КАНТОНІ.міграційні влрети увільнили юнійного організатора, якого по
ліція хотіла депортувати до Зауч. Держав. -

>
міжміністеріяльну ВОГОНЬ ЗНИЩИВ СЕЛО 

В КВЕБЕКУ. ГОНГ КОНГ, Китай, 30. ли- 
— В Кантоні застрайку- 

КВЕБЕК, 5. серпня. — Вчера j вали робітники у всіх .50 дру

жити ці домагання й кажуть, 
ЩО вони боряться за свободу 
преси. Вже третій день газети 
не виходить.

МОНТРЕАЛ, 31. липня. — ! Джерзі, був депортований. Од- 
' Страйкуючі кравці віднесли ндче юнійний адвокат Лайон 

вчера знамениту побілу, коли Джейкобс взяв справу в свої 
Міграційні власті! увільнили 
їх довголітнього організатора.
Гісачево Аргоні. якиН має 60 
років.

пня.

в яких друкувалисяпо полудні вогонь знищив се- карних,
до Ст. Коме де Кеннебек, 721 буржуазні газети. Тепер вихо

ну. що школа зрумунізована, 
ссляне не хочуть посилати ді
тей до чужої школи. На тому 
тлі приходить до конфлікту, 
що глибоко врізується селяни
нові в память. Жандарми наки
даються на дітей, що не хо-

руки і добився від іміграцій- якому промовляли Сидні Гил- 
них властей його увільнення. мен. президент Амалгамейтед 

Джейкобс сказав, що три з Клотінг Воркерс оф Америка, і 
, найбільших кравецьких шапів алдермен Дж. Шуберт, секре- 

Артоні був арештований, ко- місті пристали вчера на умо- ; тар льока-тьної юнії. На мітін- 
ли висів з автомобіля і гово- ви страйкерів. Ними є: Фрід- ґу внгаюшейо також . инші 
рив до одної з робітниць. По- ман Компані, Дж. Левісон енд промови у французькій, ан-

милі від Квебеку. Згоріло 80 ] дять лише два дневники. які є 
домів зі всіх 92. Шкоду обчи- органами кантонського р'ево- 
сляють на 500 тисяч доларів.

КОМПАНІЯ НЕ ПРИЙМАЄ ЛІ
ДЕРІВ СТРАЙКУ.

НЮ ПОРК, 2. серпня.
кальною друкарською юнією. права підземної залізниці Ін- 
яка домагається від видавців терборо, на_ якій недавно був 

КВЕБЕК. 5. серпня. — У про- газет підвишки платні і прире- страйк, відмовилася, гіриняти
будуть мі- до праці трох урядників юнії 

страйкуючих робітників, які*" 
разом з иншими робітниками 
зголосилися були до праці.

люційного уряду.
СтрайЮє викликаний ради У-

КАНДИДАТИ У КВЕБЕКУ.дять до школи з криком “біль
шовик"’, бють їх. а опісля си
лою несуть їх на рукау, до вінілі Квебеку номіновано до- чення, шо газети не

Дитині автора' листа тепер таких кандидатів; лібе- стити статтів, звернених проти 
жандарм викрутив руку і прий- ральйих 62, консервативних 8, інтересів робітництва.

Видавці відмовилися спов-

Сонс і Дж. Келерт енд Соне. В , глійській і жидівській мовах, 
наслідок того робітники, ■ тих Всі промовці закликали

го арештовано за стриму вання 
руху й засуджено в поліційно- 
му суді на малу грошеву кару.

Поліція домагалася, щоб Ар
гоні. який жибе в Пасейку, Ню

і страйкерів, щоб держалися со-шапах повернули до праці 
Вчера по полудні відбувся лідарно і не далися застраши- 

ве.інкий мітінг страйкерів, на ти підприємцям.

школи

шлося завезти л до шпиталю, независимий 1

V.
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■" ОЖЖАІЯІАШ LABO* IIWI ’ o p$L3>- влиті якийсь сопсрннк. скажем премі-іток. у коалу 
ера Болгарії Лявчееа, ну хоч би той самий Цанкоа. Ці голо * 
люди продадуться. Щоб улекшити від них країну, уряд Болта- міння со 
рїі Ляпіс иа виряджу* цих би о гвардійців до Радянських Рсспу- 'Ья колос «mue* нової правд*, 
олія а дуже оржгімжаьниі спосіб, в такий спосіб, іііо вони нового арго», 
в біяміюстя випадків і до Радянських Республік ве доїжджають Жнива почавись»
/ до Болгарії не вертаютьс*.

Ріжні агенти в болгарських чорноморських портах за до- то праці, багато поту, ще тре- 
, іводош уриду вербують білогвардійців для повороте до Ра-іба працювати від світ 
дямських Республік. Ця зголодніла братія, розуміється, рветься — -— — ■

]до дону. Агенти (уряду! обіцяють, що вони привезуть реемі
грантів до Одеси, або якого 'иншого чорноморського порту, 
без ніяких радянських віз чи пашпортів.

Наладують отак ними якийсь старий дрантивий корабель, 
внвез)ть в море, а там “щось станеться” і корабель піде на дно 
моря разом з білогвардійцями.

Найбільше агенти садовлять білогвардійців на риболовні 
шхуни., старі парусні човни і посилають Їх самих плисти до О- 
деси, або просто вивезуть в море і дишуть “на ласку божу". Ча
сто агенти просто нанимають приватних людей з човнами за 
добру платню, яку вони здерли з тих-же білогвардійців, і 
жуть їм везти реемігрантів до Одеси.

Ось так багато цих човнів з білими емігрантами, ідучи 
з Болгарії до Радянських Республік, заїхали туди, звГдки 
те вернуть і де ніяких державних переворотів не буває.

Але деякі човни доїзджають до Одеси. Ось 1. червня коло Домагаємося повної амнестії 
Одеси затримано такого болгарського мотіарового човна з 38- 
ма білогвардійськими пасажирами і 4-ма людьми команди. В 
команди найдено документ болгарських властей порту Варни. 
яким позволено цему човнові відплисти з цими пасажирами з 
Варни до Одеси.

Ці пасажири не потрібні й Радянським Республікам. Вони 
не мають ніяких дозволів на ВІЗА до Радянських Республік. си працююЛ мали надію, що 
:'° ще ви -асу приходу в Болгари до влади Цанкова, там нема , ХВН.1СК> „обіди Пілсудского 
ніякого радянського представника, що давав би право на в'їзд. насту пить рішуча зміна у від- 

Народній комісар закордонних справ С.Р.С.Р., Чічерін, ви-1 
гостру ноту до болгарського уряду в цій справі і запроте-

може КОІ рину нашого 
скрізь проівіло про-

смеркання, вже на якай багатий 
врожай мовимося слод вдтяся 
ми, ніші дітя!

І яка прекрасна буде гармо
ні* життя, що народилась із 
соидя й поту! Цю гармонію 
життя ми сіяли А сіятимемо! 
А жнива щойно почались!...

Г, Лміи/ювич.

життя.а всюди лнвзеть-* tbe
Мил, ЬжС*т о»*еО BOX* »*1

МЛОрст Г
Ще важха робота. Ще бага-

до
-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

- frum жм робочого гюяз — виходить тре рам аа чюии 
У шторок, ківер і суботу. ДО БОРОТЬБИ ЗА АМНЕСТІЮ ДЛЯ 

ПОЛІТИЧНИХ ВЯЗНІВ.
Вахм Ровіпичо-Фармерсьм винапт Товариство, інкорпороване » Мв- 

*90бі Рейкам, кдмвострваіа і друкарем шститьск в Ужр Роб. Ломе ти ро- 
ІІртврх і Мекгретор, у Віявіегу. Мам

Є люде, які блудять ПІД про 
водом инших. а є такі, що блу
дять без ніякого проводу. 

Коли-ж хочеш таким людям 
то*

Ю Люльки, говова.в» вт

$400Передплата на рік
показати правдивий шлях,

! вони тебе за те ще А лають.
Адреса:

иХЖАШІА* LABOK HEWS
Оог Pritchard An. and McOregor ■»-, Winnipeg, Man., Canada

Міжпартійний сеймовий ce-,ми проти робітничих'і селян
ських організацій і видавництв! 

Геть з національним гнетом! 
Домагаємося знесення про- ! 

; боротьби за амнестію для по- тн-робітничих і лроти-селян- !
ських законів.

Хан жне спільна акція за 
звільнення політичних вязнів!

ilОаиіртШний ( 'гарт! шарівяі 
à.i.4 бо/ютьби м амнестію 

Дм пщішцчмиг H.4.MW. 
Ваііцивд, 2 ; червня 1926 р.

кретаріят в Польщі видав відо
зву до робітників і селян 
Польщі щоб вони ставали до

Незаіиснмий, чи безпартій
ні, каже:
'sg не хочу належати до нія- 

1 коі організації, бо я дивлюся 
І на світ широкими очима і не 
! хочу бути вузкоглядним дур
нем”.

ка-

ЩО ГОВОРЯТЬ НА СУДІ КОМУНІСТИ. ілітичних вязнів. Відозву нище 
наводимо в цілости.

Z.вже

В половині липня почалися в двох містах на Угорщині дві 
великі росправи проти комуністів. В першій росправі, в знаній 
під назвою “рослрава над Ракоші і товаришами в Будапешті", 
судять 58 комуністів і членів соціял-демократичної робітничої 
партії, а в другій, яка відбувається в Дебреччині, судять 11 чле
нів net самої партії.

Па суд прибули комуністичні посли чехословацького пар
ламенту Крайбіх і Гаті, комуністичний посол німецького парла
менту Розснберг, німецькі соціал-демократи Курт, Розенфельд, 
ГІоль і відомий французький комуніст-пир>менник Анрі Бар-
6 юс

А коли, без огляду на те, що 
дивиться на світ широкими о- 
чима, зломить ногу, тоді йде 
до робітничої організації й 

ЗАМІТКА: Резолюції, рішен- ; просить допомоги, 
ня які всі інформації про ак-' 
ції підняті на місцях, належить

для політичних вязнів!
Робітники і селине! ЧКоли 12. травня війська Піл

судского зі зброєю в руках ви
ступили проти фашістського 
уряду хієно-пяста, широкі ма- Спитаєте:

А чому ти, товаришу, не 
належав до організації?...

Станнслаїїа Балліна у поль- Бо... я... я... був темний, 
ському соймі, Варшава. Так то широкі очн безпар-

1— тій ного робітника звужуються
аж до темноти, коли прийде

1
надсідати зараз на адресу по
сла

носинах, обманювали себе, шо !
„ першим вчинком побудників
сгував перед ЦІЛИМ світом проти масового топлення болгар- 6vjK звільнення арештованих і НАГЛИЙ ВНЕСОК В СОЙМІ

... ..P», з BU.,,,»,, с„...
От до чого дійшло. Самі своїх топлять і представник ро- Л< НИН П|111М Н>' ' К1>КН сько-РобІтничої Громади, БІ-, Американська “Свобода" ка-

ft ітнйчо-селянсько і влади примушений протестувати проти та- М,с“е уряду ,іітоса заняв у" лоруського Клюбу, У країн- же, що гетьманщина, це зди-
кого нечуваного насильства білогвардійців над білогвардійця- ряд 1Илсудского і Ьартля. Осо- ського «любу, Комуністичної хаюча шкапа, і радить краще

би змінилися, але система гне- Посольської Фракції І Клюбу воскресити князя. Каже, шо в
т\ і репресій проти працюю- Независимої Селянської Партії Галичині
чих залишилася та сама. Пра-

"лав* В листопаді минулого року арештовано було в Будапешті 
комуніста Ракоші і инших членів комуністичної партії, які вер
нули до дому з Радянського Союзу, а також, місцевих членів но- 
возоріавізованої соціял-демократичної робітничої партії, що 
відорвалася від старої соціял-демократії, яка пішла на службу 
до Гортого. З цего арешту угорська буржуазія наробила вели
кого крику по цідому світі і рішила судити Ракоші і товаришів 
військовим судом. З приводу цего робітництво Европн, а зо
крема Чехословаччиии і Австрії, підняло масові протести і у- 
горська буржуазія відкинула військовий суд, а тепер постави
ла цих комуністів під суд звярГайний.

Вже в перший день росправи іірийшлося, як доносять єв
ропейські газети, владі стягнути до будинку суду поліцію і вій
сько, бо робітництво згромадилося у великому числі і у стро
їло підсудним овацію. Не дивлячись на те, шо суддя заборонив 
підсудним виголошувати перед судом агітаційні промови, а 
лише оборонні, два підсудні, робітник Ері і Ракоші, які перші 
були покликані, винними себе не признали, але борцями за' 
справу працюючих і кинули обвинувачення в обличчя самим

лиха година.

ми.
Що-ж на це демократія?
Нічого. Для неї байдуже. Вранглівськйй Мавр свою робо

ту зробив І тепер він її непотрібний.

Даниловичі ведуть 
в справі амнестії. свій рід від князя Данила, тому

цюючі маси ще раз Перекопа- . . иравним нас.тідником на кия-
лися на власній шкірі, що вони 3l вих ‘•торін польської дер- жий престол Галичини е відо. 
можуть покладатись тільки на жави л> мають чимраз голосні-

за звільнення і мий хрунь Севсрин-Данило- 
вич.ше домаганнясвої власні сили і що визво

лення робітників і селян може ПІЛІТИЧНИХ вязнів. 
бути ділом тільки самих ро- Коли 12. травня війська Піл- 
бітриків і селян.

• ЖНИВА ПОЧАЛИСЯ.
Зближається осінь, а з нею й 

. сезон польовапня. В Еспанії
ду, ЩО кличе людину вперед Сім •1ІТ самостійности поль- І’ЯДУ В|тоса, широкі маси пра- ПОлюють вже на диктатора Прі- 
використовувати всі блага я- ської держави — пе сім літ '«куючого народу були і^ереко- мо де рівер>% а в Польщу на 

І кі ховає природа в землі в завзятої, неуступчивої бороть- »ані* 1110 першим вчинкг?» по- на провокаторів.
Коли суддя запитав побітника Foi чому він вернувся з є- Жнива почались. На полу- воді та в повітрі. ' би працюючого населення міст, г,,дник,в буде звільнення з В Етанії сезон почався нев-

*** . .Керовничі кляси на ігоршин, після перемоги контррево- водамн. омінням 0 те Р у„„ва почались. І „е тіль- сторони влади й буржуазії. . #** кодексів' локонані 3 
ЛЮЦІІ довели трудящий ЛКІД згоршини ДО таких ЗЛИДНІВ та ПО- , v ..•Атишн птітичннт і rvrnin.неволення. Щ.> заходи коло знищення нинішньої системи дер- ввно колос налил® золот.,м.| нл ' "лях воии .почались - - Тисячі борців йшли до тюр. • У Какуть, що попи в Злучених
жавного ладу є елементарним класовим обов'язком кожного «-«««hob. треба виходити ц л и кра,н'- 1,0 Шлім мів в боротьбі за землю для Ти відбуваються та ІЛср>,авах збираються домага-
іиюієтапя Иполетаоіят нікоти не забуде щасливих хвилин ноо- на Робот>" — чим-раз ближче у._ у вони вже йдуть.. селян без викупу, в боротьбі . . 1 V да тиси від уряду, щоб він вст%,
пролетаря. Пролетаріат ніколи ііє забуде щасливих хвилин про ,x.6а це не жнива, коли в нас‘за хліб і працю для робітник'11 мас0В1 арешти 1 видаються човнв високе цю на довіз до
ледарської диктатури і багато він навчився на своїх помилках. ... 1 - _ ня • 1d хліи 1 “рацю для роипни | • піпгтяиі “-іи Мс| Аив|1 до
Щоб зміцнити компартію я ладен за неї наложити життям сво- Жнива почались. Важка ро- на у кра,ні смертність. як це ків. Сьогодня перебуває в тяжк| fac>f на п,дстав| цар" 
м пшкГкаоа мене ^ Спинить" 'бота. Цілого тебе потом зали- в||дв0 з щойно опублікованої польських тюрмах поверх 6 ських 1 кайзерівських карних

їм і ніяка кара мене не спинить . 1 ває. Цілий день, від світання Розвідки, становить 1.6 відсот- ТИСяч політичних вязнів що кодексів. Тимчасом сидить поА т. Ракоші першого дня росправи сказав: А полин тих визшв. ти кя Тигя„ nr,,iTUU
“Я був переконаний шо сбпія і-демократія в згоді з ухва-(до смеркання, під пал юшим мв 3d“ CTJ> -4 відсотків 1913 тяжкими з’усиллями нераз на- тюрмах к|дьяа твсяч полггич- 

був переконаний, що СОщял демократія в згоді з ухва д яке щастя! року. Ще невеличка в нас куль- віть ІШИ помочі голодівок му-' "их вязжв- ^'Раїнські і біло-
леними нею резолюціями завжди боротиметься проти війни та „ тура а вже на одну третину 1 Р< голодівок му pvcbKj аш{ е тереном нечува.
",0 СВІТОВу ВІЙНу соціал-демократи використають, щоб визви- • Помішики ^еншиДась в „ас смертність. Гпнелюдських Гав Р* "их ptMpec,ii' Доконуваиих на
лити пролетаріат з ярма капіталістів. В дійсності-ж соціял- лили по полях поміщики 0ilUiiMe , піших людських прав. місцевій іютногти Т-ік-же г-і.
демократи скрізь зрадили принціпи клясової боротьби та ін- ве^хи_ кіньми й розпоряджа--; _ ^ ^ ю МИ Широкі маси працюючих
и-рнаціопалізму і допомагали буржуазії. 2-ий Інтернаціонал ІИСЬ’ наказували, підганяли. І _ ' ^ лигя іих кон підносять нині 3 подвійною си-

те гаме побнт ї*ні \',їпявитр , с\ її,тати. 200 постійних ясел стояв за визволення пролетаріяту тільки на словах, на ділі-ж Vd:v,L рииили іхш управите- 1ЛА
зрадив його”. » » - лі та економи. І золото полів 1 /0° сезонних. 100 домів для

Лялі т. Ракоші розповів, як угорський пролєтаріят бо
ровся за визвіл з соціального і національного поневолення і 
встановив радянську владу, як угорська буржуазія запросила 
румунських бояр та чехословацьку буржуазію'собі до помочі, 
а нарешті запродала Угорщину світовим капіталістам.

“Національне питання можна успішно розвязаіи тільки ле
нінською політикою Комінтфну за допомогою міжнародно
го революційного пролетаріяту" — сказав Ракоші суддям.

Буржуазний суд Угорщини не має права його судити, ска
зав Ракоші, бо він (суд) представляє бажання, й стремління не 
угорського народу, але світових капіталістів.

“Я бажав своєю діяльністю сприяти завданням угорської 
комуністичної партії, шо бореться va визвіл страдницького у- 
і Орського пролетаріяту. Після зради соціял-демократів і пе
ремоги реакції, угорський пролєтаріят вважає компартію ре
волюційним авангардом робітничого руху. Я уважав своїм 
обовязком працювати для партії й тому вернув на Угорщину.
Я відповідатиму тільки перед угорським пролєтаріятом, ком
партію і Комінтерном, бо тільки вони уповноважені ухвалити 
мені вирок".

Яй свідок з боку оскарження на тому суді виступає член 
центрального комітету угорської соц.-дем. партії, Ґабрієля-Ґо- 
ровіпа, який підчас арешту Ракоші був донощиком. А на та- 
кім-жс процесі в Дебреччині виступає' як свідок на користь 
буржуазії, соціял-демократичний посол Райзінгер.

Так соціял-демократи допомагать буржуазії карати ро
бітничих провідників. ї

✓ судского виступили проти у-
В київській -Пролетарській Правді" f 

читаємо цікаву статтю, яку нище в ці
лости наводимо.

суддям.

ло.

Злучених Держав попів, мона
хів і монахинь з Мексика, бо 
без-цловий їх довіз понизить 
урівень життя американським 
попам.

’ ‘іУкр. Голос” (з 28. липня) 
пише, шо в Келґари цего року 
було два дні 9. липня. Один 
день 9. липня був таки того 
самого дня, а другий день 9. 
липня був 12. липня.

Хто цему не вірить, той дво- 
лЯчник, каже "Укр. Голос".

"'T-МО тепер, як і попере дно, па 
всю независиму робітничу і се
лянську пресу, а такуж на пре
су поневолених народів, спадає 
цілий тягар конфіскат, проце
сів і завішень.

лою домагання за звільнення 
політичних вязнів. за оголо- 
шення повної амнестії.

Для боротьби за звільнення 
І політичних вязнів Білоруська 
Селянсько - Робітнича Грома
да, Комуністична Сеймова 
Фракція, Независима Партія 
Селянська. Независима Соціа
лістична Партія І Ірані, Партія 
Народньої Волі (ділаюча на 
терені Східної Галичини) і Жи
дівська Соп. - Демократична
Робітнича і Партія (Поалєй . „ . , ,,,, такі проступки, що ІХ Підкла- життя на Україні, І може прийти до
ljOH.). Р!“'ИЛИ створити V'A' дом е боротьба за права націо- гого' що п',и п">ш'й лхчш,я (ПОСІ6- 

партійний Секретаріат для бо- закликає упя і то востн ™ осгане Укі*ІІНІ "і “а*"
ротьби за амнестію для ПОЛІ- ■ Р Л Д жидівської душі". ('Свобода' з І
чних вязнів. * негайного предложення сой- серпня 1926 )

„ ' мові проекту дотичного зако-:Звертаємося до всіх рооїт- 1 Вип жете Житів то ноги
ничнх і селянських організа- ^^«ниТ всіПб^' '«тик панове? Так чому-ж 

На ці ЯКЯЯЯчи- ЦІЙ' які ЩИР° борЯТКЯ 38 ви1чих на терені РічипоПюліто, вихрещуватися від погромів? 

тальні будуємо, і трактори ку- зволення “Раві™“°™ люду' Польської протн-робітничих і Так 1 “Бий Жвдів' сва'
л,я пісень та танків на пан- пуемо_ j сеою промисловість ШОби разом 3 нами станули Д° „роти-селянських карних ко- саи Укра,ну 1"' будете “чесні
ськім дворі відійшли на віки, розвиваємо. * акті за гольнения політичних ; а Т0 російськог<)> з собою".
Земля - В селян, у робітників [ що кращі „ нас будуть у. B«3HIB. Взиваємо робітників , с ійського ; пруського.
від земле Нема виробітків за:рожаї що більш розвинемо -СЄЛЯН uuo' ,,ольсько' держави , Сойм в)ивае „гівитеть 1 бсрл,нсь-кі к',ні- за'
землю. Урожай - за працю, промисловість, то більше буде до сильного протест>' пр0ТИ СТВо до негайного пГдюж^ 'НЯТІ "раиею в місті- дістали 
Ось воно нове щастя! Урожай в^ас змоги не тільки зменши- пересл,дування визвольного вапістку „а три тижні. їх за-
селянам і робітникам — ось я- ти смертність серед дорослих роб,тнич° " селянського руху, “Я^Й” Кари смерти і на" ^aH° ,,а- в‘д”0чино’‘ «а Фар'
ке нове щастя! Урожай - хліб та дітеіі а й прикрасити життй "Роти вязнення за боротьбу зиесе^я орі Р,
буде. робітників та сетян усіми паю 33 сощяльне і національне ви- гдих с>д|в на BÇ,M 'Фбсторі Ні

І раніш після врожаю хліб щами, на які м"ае п во вуяка зволення. Закликаємо до бо- чипосполіто. Польської.
буь, але цей хліб був солод- трудяша людина, _ радоша. Р»тьби за амнестію дія полі-
кий більше тим, хто не працю-j ми матеріяльннх статків та за.
вав, і гіркий тим, хто робив. ДОволених культурних потреб.
Одним він . був (коли був) 
скибкою з водою й сіллю, ино-

Піс.тя розбиття в Радянських республіках биогвардійских ! ді з шматком сала, другим, хто Ось із Одещини повідомля-
армій Денікіна, Врангля й инших, балканські країни і Туреч- не працював, він був усіма ють, що жнива йдуть повного ють комітети длії боротьби за посол польського сой му Со- ському народові купити ліру
чина стали головним притулком цілої Тої білогвардійщини. Ге- благами життя, культури та ходою, а бракує жниварок. По- амнестію, комітети, що мають хапький організував у Варта- для Муссоліні й вислати його
нерали та динльоматн, шо мали награбовані гроші, що прода- розпусти. думали й постановили — коле- бути висловом одностайної ві мітінґ. в якому взяло участь -, н(.к, на торговиці заробляти
ли закордонним капіталістам радянську фльоту, виїхали до Па- А тепер він, хліб — трактор, ктивно використати ті, що є, волі працюючих мас в іх бо- мало не 3,000 робітників. Кінна фінанси для фашістіа.
рижа. Женеви, Берліна, а дрібнота, офіцерня, головно обдуре- книжка, кіно, газета, лікарня, жниварські машини. Хіба така ротьбі за волю політичним вя- поліція тричі розгонила мітінг. Можна взяти навіть Муссо-
на рядова салдатня, розсипались по Болгарії, Румунії, Юго- культура.' Тепер хліб — шко- свідомість колективу не є за- зням. Хай віча і зібрання як але робітники ставили енергі- ліні на шнурок, як медведя й
слави. Там їх вербовано для ріжннх державних переворотів, ла. шляхи нового життя. У- сів революції? робітників, так і селян виносять чний опір. 20 робітників зааре- водити... Діра в його носі дія
для поборювання робітничих страйків і т. ин. бравши себе в золото сонячне Цими днями було свято коо- резолюції з домаганням звіль- штовано. Не зважаючи на кіль- шнурка є готова.

Повалення в Болгарії селянського уряду Стамбульського; проміння, він має наповнити перації. Хай не все ще коопе- пекня політичних вязнів. каразові атаки поліції, була
1923 року і страшний цанковський терор 1925 року тісно звя- тііле життя селянина, роб іти- рація зробила, але зробила Робітники і селяне! Хай в ці-1 організована демонстранта. Довідуємося з ноти Чічеріна

ка, усіх будівників життя та вже багато, а мине рік-другий, лій польській державі залунає яка пройшла вулицями Варта- до болгарського урйду, що
Однак тих білогвардійців в балканських країнах все-ж та- культури — золотим промін- і вся наша продукція буде в ру-І один грімкий клич: ви під прапором варшавського болгарський уряд хоче загатн-

км * більше, чим тамошнім білогвардійским урядам, потрібно, ням радощів і перемоги. Новий ках кооперації. Хіба це не за- Домагаємося звільнення по- комітету компартії. Мітінг був ти Чорне море вранґліаськими
Вони не можуть настарчити всім їм заняття. Крім цього, вони хліб — він будить свідомість, сів революції? літичних вязнів! організований під ràc.ioM а- білогвардійцями,
бояться, що .цих фахових горлорізів, до того ще голодних, j він створив нову велику прав- І подивіться в кожний заку- Геть з репресіями звернени- мнестії політв'язням.

немовлят, сітку молочнихперетворювалось у карбован
ці, в франки, фунти, заповню- Смертність серед дітей,
вали гаманці панів, а з гаман- 1114 І,еРеб> вають під доглядом 
ці в переходило до роскішних конс> льтаціи. у деяких місцях 
магазинів, до ресторанів та ка- зменшилась утроє., 
фе-шантанів, як платня за ок-| UL‘ означає, що жити зроби-

за -юсь лекціє, ніж перед війною.

Супроти повитого підписа
ні вітрить : Українська націоналістична

1 ) Для негайндго звільнен- преса відхрещується від жи
ве і х політичних вязнів і дівських погромів на Україні, . 

привернення їм ПОВНИХ горо- і каже, що не не петлюрівці 
жанських прав, а також дія за- ; робили погроми. А далі пише, 
становлення процесів, виточе-

мясамити та шовки, за вина, 
шампанське, за чад, за кохай- Ue означає, що ми вже жнемо

те, шо посіяла революція, жне- 
I з піснями та з проклонами мо один із багатьох засівів, н- 

носили дівчата, молодиці й, к‘ Дадуть ще великі й великі 
“добрі мужички" доброчин- Врожаї. Ось ті самі гроші, які 
цям-панам “обжинки” і теж гайнували поміщики та - капі- 
одержувалн від них чарку го- талісти, вже зменшили на одну 
рілки та невибагливу закус- третину відсоток смертности, 
ку. І цю чарку горілки теж Уже зменшили 
приймали, як щастя, — рабське 
щастя!

ня.
“Хоч жидова грішми викупить ду

та простінки 3 ПОЛІТИЧНИХ шогубж ШІмрибжрта) від заслуженої 
і суспільних мотивів, ЯК І за.кари, то тим не забезпечить свойого
них

втроє смерт
ність серед дітей, що перебу
вають під доглядом консуль
тацій.

Не стало панів. Ганебна іди-

ав-

му.
Редактори робітничих газет 

завидують берлінським конямБІЛОГВАРДІЙЦІ ТОПЛЯТЬ В МОРІ (Слідує 52 підписи.)
ТИЧЯИХ вязнів І за знесення у- Варшава, 22' червня 1926 р 
наслідуваних по царях і кай
зерах проти-селянських і про- 
ти-робітничих законів.

Хай всюди на місцях повста-

Муссоліні закликає народ I- 
таліі їстй хліб змішаний з по; 
ловою по половині, щоб вря
тувати ліру.

А я пропонував би іта.іій-

“і
КОМУНІСТИ ЗА АМНЕСТІЮ.

Дня 4. липня комуністичний

зані з офіцернею і жовнірами бувшої армії Врангля.

Куркуленко.S
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СУЧАСНА УКР. ЛІТЕРАТУРА 
Й УГРУПОВАННЯ В НІЙ

М—'
ґ

• (Продовженню.)
В залежності від того. Яким саме матеріа

лом користаються митці, артисти. для витво
рення своїх художніх образів, мистецтво ді
литься на свої головніші галузі; а саме: коли
матеріалом є звук, мельодія. то це е музичне 
мистецтво (музика, спів . коли тим матеріалом 
служить лінія, фарба, то це образотворче (ма
лярство. рисунки1, що до нього відносять та
кож сни царство (різбярство, скульптура \ для 
якого е матеріалом глина, камінь, дерево; часом 
до образотворчого мистецтва відносять і ар
хітектуру (будівництво і, що має за матеріал 
будівельні засоби; коди матеріялом е рух, то це 
бх де-мистецтво танця; бубве що ріжні матеріа
ли сполучуються в одній недузі мистецтва, от 
як в театральному або сценічному мистецтві 
сполучилися рух, слово, згук, фарби й т. и. Те 
мистецтво, яке користаеться як матеріялом — 
словом — називається літературою, або кра
сиве письменством.

Про літературу, що е найвищою, найбільш 
досконалою з галузів мистецтва, ми поговори
мо окремо далі, а поки що нам треба ще спи
нитись більш докладно на мистецтві взагалі, на 
його певних властивостях і, вперту чергу, — 
на його походженню.

ЧИ ВИ ВЖЕ ЧИТАЛИ
найновішу книжну відомого

робітничою письменника
М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧ
що недавно вийшла з друку? 
Якщо немасте Гі ви самі, вбо 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в cart. Не тратить вона 
вартости навіть тоді, як ви пе
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних час'е в Галичині І і 
життя робітництві в Америці. 
Коли читаєте, то не можете там 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кітям.

Письменник М. Ірчаи сам пе
режив війну І вірно описує Bd 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
а найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви
чайно зрозумілою мовою. На
друкована вона на найкращому 
папері, оклждиіеса з артистич
ним малюнком в двох кольорах.

Купіть, а ніколи не пожалує
те! Розоовсюднюйте скрізь цю 
книжку.
ЦІНА И ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення а грішми посила
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor Н«п 
Cor. Pritchard â McGregor 

Winnipeg, Man.

найкраще. Отже бажання жити краще й спину:! 
кае людей тих племен ганятися за залізними 
обручами, витворює в них поняття, що ті обру
чи — гарні, красні.

Нарешті, третій приклад, вже з недавнього 
часу. Російський письменник П. Г. Чернишс-в- 
ський докладно* говорить про те, які ріжні по
няття про красу у “простих людей’ і в панів. 
‘Прості люде" (селяне, робітникиV вважають: 
гарною ту дівчину, в котрої “свіжий колір об
личчя й румянець на всю шоку”, котра є міцної 
будови тіла, але не огрядна й не ху^а ; це тому, 
що такі прикмети є у людей, які ситно їдять, 
сплять у просторій хаті, й багаті), хоч і не над
мірно, працюють.-ч.Таке життя “прості люде” І 
вважають добрим, отже й людей,, що живуть 
таким життям — гарними, красними. Грубив, 
жінок вважає “простий нарід” негарними, бо! 
зайва огрядність, “рихлість” буває у тих, хто 
не працює; худих, сухих 
гарними, бо такими люде бувають від хороби. 
або з надмірної праці. А у панів — навпаки, 
гарними вважають дівчат або жінок, у котрих 
хрупке тіло, слабенькі мязи. маленькі ручки й 
ніжки, бо це е доказом того, що вони не пра
цюють фізично; а саме життя без праці пани 
вважають добрим, “щасливим”. Тут вже ціл
ком ясно, що в ріжних кляс — ріжне поняття 
про красу. Ось, що про це каже знаменитий 
російський марксознавець Г. В. Плеханов:

також вважають не-

“Ідеал краги, що панує а даний час, а даній гро
мадянстві або а даній класі суспільства. корінь
частими а бюльогічних умовах розвитку людсько-

Н* й існування цього суспільства або класи".
(Далі буде.)

си ясно, що мистецтво, навіть у своїх зарод
ках, походить з бажання, або радше з необхі
дносте організувати свою працю, свою бороть
бу з природою та з иншими людськими гроіга- 
дами.

ЗВІДКИ ПОХОДИТЬ МИСТЕЦТВО
На це питання доводиться чути також рі

зноманітні відповіді. Найбільш роспрвсюдже- 
ними в буржуазній науці є такі твердженняг 

а мистецтво походить, як і гра, забава, — 
з бажання людини відпочити від праці;

б 1 мистецтво походить з бажання людини

Твердження про “красу” також є помилко
вим, бо; як ми вже згадували, поняття про кра
су не є однаковим у ріжних людських груп, бо 
й викликається в них неоднаковими пручина- 

ШШШ ми. Наприклад, чому австралійські дикуни вМц
Обидва ні твердження є безперечно помил- жають гарНим навішувати на себе шкіри заби- 

ковими. Правда, що першими проявами мнете- тнх звірів. кігті й Зу6н, пташині пера, а також 
цтва у ше диких або напівдиких • людей були Краяти НОжем своє власне тіло? Німецький до
три, ігрища, масові танці й .т. и. Але вже ці слідник мистецтва Ернест Ґроссе поясняє це 
ігрища й танці викликалися не тільки бажай- тих| щ0 такі -’‘оздоби" викликають у инших 
ням відпочити від праці. Навпаки, фактично плеиен вражіння, шо ці дикуни . дуже зручні 
це були вправи, до праці предукційної чи він- ловя; й безстрашні, відважні вояки; отже це, 
ськової. Дослідники життя дикунських племен заляКуЮчи ворогів, допомагає тим дикунам 
запевняють, що підчас своїх масових ігрищ та^|еремагати ворогів. Крім того, ті оздоби, ля- 
танців дикуни роблять ті гамі рухи, що й при каючи ворогів-мужчин, викликають подив і за
війні. або при ловах, чи при догляданню худо- хоплення мужністю тих дикунів у жінок, отже 
би, чи оранці, чи нарешті при зборі врржаю допомагають і природиьому законові — роз- 
жнива. Звиси пішли розповсюджені ceg*j множенню даних дикунських племен. Всяка при- 
дикунів танці війни , танці врожаю й т. и. Краса дикунів мм, ці дві мети: залякування во- 
Як бачимо, навш. гри й танці у дикунів не є рОГ1в-чол0віків і Приваблювання жінок, 
простою забавою й відпочинком, а масовими,
організованими вправами у праці*). Візьмемо инший приклад з життя більш роз-

Те-ж саме можна сказати й про пісні; зву- винених напівдимунських племен, де вже є за- 
ки цих пісень, відповідаючи рухам підчас Родки розподілу на кляси. Де-які такі племена 
праці, роблять працю лекшою, бо організу- вважають найліпшою прикрасою важкі залізні 
ють її, допомагають всім членам громади роби- °бр>чи на руках і ногах. Яка тому причина' 
тн разом, одночасно й до-ладу, доці-тьно вико- Д>же "Р0™- Ці племена ще не знають золота 
нувати необхідні' виробничі рухи. Отже, звід- й найдорЦщим металам у них є залізо, котре є

й найбільш пожиточним. Хто має більше залі
зних прикрас, той, ясна річ, є найбатшим. а 
значить — і найбільш владним, йому, живеться

задовольнити своє прагнення до кфаси, вкладе
не в людські душі-природою.

*) Не дурно-ж сказав німецький вчений Вундт. шо 
цс дитина праці" _____

У'

: ____ А У

і

у

PROVTNC*
LiBR.A к

і

“УКРАЇНСЬКІ робітничі ВІСТИ”, СУБО>
Сторона XЧисло 94

X МАЙНЕРСЬКІ Р06К0РИ ПРО, ВІННІПЕҐСЬКУ -. ~~......«—
в дієта». Оркестр» там дш хоццерт. сж. л місій вже не бужа Люде верті-

МАНШІНОВУ ОРХЕСТРУ. ■—
„Увсм Гли" aaauaoi Канада ці

Ще веред тут «а єоачерті в>дв така: Ужраїш* пісні. Шдго не
так Гарно самих Українців, я* ця 
лодь улераіаеккад робітників s Вияп- 
вєгу і та організаціє, ми цих дітей

тої
Білорус*. Англійці Німці, Італійці По- 

Кодась
декада тут хонцерг т-кд Попоєне то

І тепер надують, а про аяхоаааа і ансаааа а подорож
мандоднюкоі і найціднеє ігідтєки. що Au* ь» 

і полмен змову інш. Чеха, Словаки. Алгдійяі Бур- орхестрн дншнтьса а памєти фершЯ- в>лн болотом і на ортдтзіціїоУ І на
нандодиістое а також при- e°ÎJUU“ д° ***** 1 ."«"*«« -“«о- дикими оплесками вітають кожний на- шк «затертий -lu на довгі роки саму оркестру .1 ті п.ддєкн е укра-

------ мметецький кодекткв лтк',л *° А°м' Вериуди наші го- с>ц Розиокляють ніж собою й ка- Коли прашалиси ми з наклеп- Енської породи з греко-правосіавиого

z srs.аііГдггутЕВП плі
п,, ^ ~*.rzzzrissjT

КИХ іюбув*.1« наша орХМТрж. В самому Кроес Нест Пес тш промоалади ще «Г-œi Угрккюе і ПІ“пр,’“0'' "' т Т Кобіій. ки Про концерт Товариші просить їй на освітньому полі, а тоді і своїх мандоліністок Кдже той дописувач
Орхм-трв була 10 дані. В ЯКІ майжечкожного дня мала НОН Кобкй рокам» ічнкутііим Вро подорож та дати ше хоч один, але біда а тому, дітей вчнли-6 так само, ак юнміпег

Тому ми на п, му мо ііи гнемо - кеш самим ,w,v-,e , , „ ... .'»!»■». нею нашого мистецькою по- шо речннець тнксіокі инчаегьс» і вже ські робіїннкн мавшим своїх. Треба^ Ц . ЦЙ " роб , Забаад Й танці тягну диск довго, ж mTnjr j закінчім свою промову во- проголошено концерт в инших місце- також зорганізувати відділ Жіночої

Секції і Секції Молоді Коли ми згро
мадимося більшим числом разом, то-

■ро
автомобілі і^авсхли до Фермі. По- Публюь* була тут ріллю мані та Укра КОИЦерТ ИЗИЯІПеГ СІзКОІ

•■f
»

, Хоч вже писалося вж .горшках “Укр Роб. Вісте*”

що ніхто не знає, хто ту орхестрх ви- 
і едшц сама організаціє її вире клас». 
Це-ж е найчоряіиюю брехнею, і тим-рам З МАПН« |М;ЬКНХ MictyeÜCTtft В такому порядку, В ЯКО- відтак всі веселі, щасливі засіли за 

му ЯЯі І1ІВД.1И ДОПІК я.
декою та щирими товариськими ара- востих/ Багато робітників з Мишел 

один стіл до вечері, покллвши noce- словами Почувши це. де- їхали автомобілями до Фермі спеш-
—дині стола букет „троянд, який ду-

ЛЦьше. брехнея> свідомою
Бреше дописувач “Укр. Голосу’’ та-

ді втримаємо B4VTU» й дірнс1 і nepUKXfO рядочка, бо не 9.
будемо самі ВЧИТИСЯ І дітей навчимо, ця, ек цс ВІН пише, відбувся концерт 

0°к ьінніпегської мандоліноеоГ

^|чи» всіх мас які товаришки, а навіть товариші по- алкно на концерт. 
Т>т-же зняли на памчт- ца1и в пдакатн Кони певно ЯУ-ШШ 

Шпшмр Am. вмисне. Аж бачимо «шить вже Все «У гуртову фотографію. Дівчата w- мали що мандолінк:ки осі 
, є.іаворумшлось. Наші монери всі тут співали ще кілька пісень, а потім тан- .все „ Колмен Потім внетчпив один 

Денно будуть згдязфатн день робспиштка повно. Потяг став, очі цюиали всі і хабавлжлнсь і нт—■ ■
.на кєююрсьь, робіт йняв. Т”” ротбіїюатьт. ао ьшіних Гурт людєй
■ гінншвськ, «ндоашь ^ е пропІДЖ, не мжднко. { MeiUe lw" * еет<

стін зжав а кшійн 1 салі пере
ній ви бери я, концєрт. якого ж було 
шг в Кєнмор відколи він існує на на 
ю Канади Пубднка була ріжяона

КОНЦЕРТ У ФЕРНЦ Б. К. тоді свою оркестру створимо. орхестрн
ви справді взяти нам на розум слова і р,„д Театрі а Ке.тгарн, жае 12. 
т. Кобзея. Потім промовляли ще т.т.
Угринкж, дірігент. та Кулиній з Кор- 
бін. який пращаючи мандоліністок і 
бажаючи їм успіху, жалував, що ор- 
хестра не вступила в Корбін 

Ми нід відділу Р.З.Т. в Фермі щиро 
дякує Mtr Ц.В К ТУРФДім і цііій ор
ганізації. що пристал.і до нас орке
стру і тим товаришам в Колмен і Мн- 
мел, шо її до нас привезли. Дякуємо

Дня 29 липня в 5-ій юдині по по- 
|з місцевих т іварншіь , праща в наш л>дни тт Лазаруи. Шдемко. І аври- 
доріиий колектив ви іменн місцевих Л№ Матудяа. Ііокорннй (Чех), Сад- 
1>>бітніічжх організацій, бажаючи йо- Лцц j Бобровськмй (обидва С.юВаки) 

Коли дівч.іта вийшли з вагову. вс*>-! Того дня. себ-то в неділю. 25 лип- му щасливої дороги і гарного успіху. іа6ралн мандоліністок на автомобілі 
їй привітання, радість, хоч офщіиль- ня. було в Колмен два дні. Рано при Ви, дорогі товаришки, співаєте “Ми , повезли 22 милі, до Ферйі Дорога 

. мої церемонії не було. Ділим і уртом їхали автомобілями товариші Кобев- діги молота й серпа ' —будьте-ж вір- крута, і ерами “На годину 6-Ю при- 
. товаришок забрано до хати одно- ва. Блаженко, Багрійчук і Францій та ні тому молотові і серпові доки ва- були до Фермі. Там заїхали до т. 

а в Ксилол • за виімяом теж aw ери- ,е * товаришів на сніданок, а якли “бра-і* нанд.ідшісток до Б-іейнор. де шиї о житті" казав товарйш Ро- Теденка на печеру, «к> ітрніотоенлм
jj, uefo;j)Q звели дівчат на спочинок, бо т Гуиіу.т і няв з них фотографію. По- зх міеться, після цего прийшла черга місцеві товаришки

вони перед тим цілу ніч не спали тім всі на o6U/V»jip обіді до озера плакати мандоліністкам. Щиро si- Концерт почався в годині 7.40. Са- 
к RaeftoMoo h ,ори ф тала і пращала тою вечера численна 1Я буда заПовнена. ІКбднка бурливо
---------  ^ р Всчером В годині ТЛО саля театру оубдша мяидотінігток Іошлісжу» кожну точку, а особливо со-

Вечером Концерт в Блейрмор Са- вж< заповнена по береги і багато лю- Гхботя — вень wi’ïiev і лісток. А наша танцюристка колн-б
ля заповнена. Той. Ґушул короткою дей вернулося до дому. Коли під не- * j здорова була. Публика тут також
промовою представляє мандоліністок, сдасн кхРтина- лмзде не могли впізн.і Субота, ЗО липня був тим днем в ріжномандна, найбільше .чужа, 
вчителя т Уіринюка, піяністку т-ку ти д‘вчат- вс* вони в червоних од- Колмен, коли наші мандоліністки по- нчеться, Шо це діти робітників, а не 
Третяк, солісток "Ладюк, Капусняк н'>стровх як мак ЦВІ4И 113 сиен' кидали Крове Нест Пес. фахові музикантки. Сам чіф поліції
і танцюристку т-ку Гнатів. Публика Концері пройшов надзвичайно гар- В 9-ій годині рано зібралися това- підходить до т Кобзея • ґратулює 
впае всіх ipiMKHgH оплесками, як та- ; но. Всі точки, як гуртові, так і со- р^щ^и в умовленім місці і ще раз не- Каже, гратулюю тобі ЙПГЇетатам. Це 
кож кожний виступ Спершу йдуть льоні виконані були майстерно і пуб- ред виїздом взяли фотографію Але щось найкращою, як я коли бачив, 
клясичиі твори, грає шла орхестра. дика щиро вітала виконавців. Надто коли прийшли на стацію, годі було Люде розпитують, що це за органі- 

тів зі своїм тропаком, то публика ви- Потім т-ка К. ІІалнж співає “() Sole ràP»9 виконано “Гамалііо та дует з протиснутися, стільки зібралося лю-1зДція, що зїЛіівчата. як вона їх так
кликала її три рази На другий день Ми/\ італіАську ч народню пісню, ‘ Запорожця за Дунаєм’, “Ангел но- дей. щоб ІЙрядитц мандоліністок. Всі виховала.
по концерті всюди тільки балачки 6у- »иіак співає "Серенаду Шуберта в чі над землею Закінчено концерт весеЖ, щасливі, пращаються, розмов- По концерті на автомобілі і знову
лр. що про. концерт Англійські ро- с%проводі цілої, орхестрн. Публика веселим арканом та бурливими оплес-і ляють і ніхто не думає, що за Алька їдемо на вечеру (пять разів їли тога

що були на концерті, на плешв- аж саля гуде. Т-ка Капусняк кими публики. Одно, що можна за- хвилин товаришки нас ’цокинуть А дня). Тут коло стола в гурті товари-
кинути, то того вечера 6уЖ> в салі коли прибув потяг і дівчата почали шю і товаришок наші мандоліністки
де^цо дітей, які ніяк не хотіли тихо всідати, тоді всі позаплакувалися. ' відспівали ше кілька, пісень, а на за- 
заховуватися Вже таки як собі хо- Почали, розуміється, дівчата і жінки, кінчений “Діточий Інтернаціонал ", та 
чете, товариші і товаришки, але кра- А потім і деякі чоловіки крадькома, ' знову на автомобілі і назад до Ми-
ше було того дня лишити малі діти прилучилися до компанії. Хотілося, шел. В Мишел докочували, а в 11-ій
дома. і щоб потяг хоч кілька_хвилин ще по- годині рано приїхали три автомобілі

стояв, щоб через вікна вагону наду- з Колмен, а четвертий мишелський і 
і витися на наших дороіих гостей. То- забрали мандоліністок до Колмен.

В Колмен осередком або домою

9-го липня мандоліно на орхестра 
мала концерт і Свифт Коремт. Саск. 
Значить, орхестра була поверх Л00 
миль від Келгари, як келгарський бре- 
хун писав вже на неї брехню до 
"Укр Голосу" про концерт в Грек* 
Театрі. "

ДіЛ ге
«вжадьма 3 Українців буди всі,

шо організація ТУРФДім
не признається, що то її орхестра. 
Коли-б той дописувач знав англій- 

шнніпетським робітникам, Іірєпктопі ськ, аз6ук1 , м,.,и.л ,ін ,іесн<| 6ув 
і родичам дітей, що так гарно вихо
вали своїх доньок, яких їх нині о-

ПЖівалм на пополудневу шифту
блик.і заховувалася дуже тихо, шо 
було для Кеммор великою весножі- 

к ь вамкою. Публика була так захоплена 
музикою і слівом, шо вислухувала 
ножну точку п^хАїрами іатаївщи ду
жа. На домагання публики майже ко
жну ю»к> повторе»вано по два рази 
Т-ки Належ і Капусняк прямо чару
вали пЛблнву своїми, сольовими спі
вами та дхетдмн і кож н v точку пов- 
торв.іи під бурливими оплесками пу
блики Коли-ж вийшла Т-ка А. Гна

на концерті в Ґренд Театрі в Кеді а- 
роздавано було jipoi рлми 

в англійській мові кожному, хто прий
шов на концерт. Програми ці кадру-

ри, то там
п.ііскує західна Канада. А мандолі
ністкам бажаємо щасливої подорожі 
і найкращих успіхів.

Ди
вовані на 4 сторінки. Ла 1і>^иіій сто
рінці сама прої рама. На другій сто
рінці великий наголовок “The Vkra- 
inian Labor-Farmer Temple Ачао 
fiat ion а під ним піднаголовок. в

Арзеткор.

НА ПРОЩАННЯ.
якому виразно твориться, що ця ор- , 
хестра належить до Товарнетуа Укра
їнський Робітничо-Фармерський Дім. 
Далі фотографія цілої орхестрн. а під 
нею пояснення в англійській мові, що 
то за організація ТУРФДім, яке її 
завдання, що вона до цего часу ірсГ 
била, як вона працює і т ин В ко- 
роТці, на скільки це можливо вмісти
ти на одній сторінці, сказано головні 
ціли організації, а орхестра. це жи
ве свідоцтво її'праці. '

На третій стороні проірами поясне- 
ціли й завдання, знову-ж таки в 

англійській мові. CcKidï Молоді, член- 
кннями якої є мандоліністки. Я питав 
т. Кобзея і він сказав, що таких про
грам з поясненнями організації зро
блено 25 тисяч

Та-* сама келгарська англійська 
газета, що вмістила рецензію про кой 
пері в І ренд Театрі, подала, до якої 
організації ця орхестра належить і 
що то за організація ТУРФДім та ви
словилася про неї дуже прихильно.

брехуне! Візьми ни
тянок з тої газети і зашли до "Укр. 
Голосу", хай побачать там покрови
телі брехунів, як чорно ти збрехав 

Вас, панове, як дописувачів, так » 
тих, що сидите » "Укр. Голосі”, коль- 

ми зжилися і тепер нам вже кучмо ка коле. іцо \краінські робітники 
за Вами. Грайте, співайте і танцюй- j чорнороби «випередили вас на куль
те здорові і ще колись до нас при- турно-освгтньому полі о ціле небо.

Ви казитеся, що діти українських ро
бітників і рають і співають найкращі 
твори світової музики, народні пісні 
не тільки українські, але англійські і 
італійські, тоді, як ви й українських 
не умієте. Зате ки вмієте співати по 
Петлюрі "нічная намить '.* І це дуже 
добре. .Ви. панове, вчіться "Со свя
тими упокой ' і "Вічная намить”, бо 
це якраз відповідає нашому духу ча
су А ми. робітники і наші діти, бу-, 
лемо співати, ірати найкращі ійсШ і 
смій спів, музику, танці понесемо між 
населення це і країни' Ми цею піснею 
і музикою будемо кликати працюючі 
маси до життя. д<> , кращої о майбут
ньої о, а ки ставайте на коліна і спі
вайте "со святими упокой" тю своїй 
толові !

Брехонь ваших ми не боїмося. 
Вільно-ж, як то кажуть, собаці й на 
бої а брехати Тисячі людей ріжних 
національностей бачили й оцінили ро
бот \ нашої мандоліноної орхестрн і 
тої організації, що її виховала і в по
дорож вислала. Англійські газети про 
не також пишуть. А от про вас то й 

Робкор.

Колмен, Адтж.

Віншпегська млндолінова орхестра 
виїхала з Крове Нест Пес ЗІ. липня, 
пробувши тут Ю днів. На стації 
Колмен зібралося багато робітників 
і робітниць, щоб попращатися з сво
їми найдорошими гістьми і вирядити 
їх в дальшу дорогу. Товариші й то
варишки жартували, сміялися, бо не 
хотіли віри і и, що за 10 15 хвилин 
розпра шлються з своїми мандолі
ністками А коли почали сідати в по
тяг, тоді почали плакати і ті, що ли
шалися і ті. що від їлджалн. Потяг 
рушив, а нам на пращання тільки бі
лі хустинки за маяли з вікон,

І Іращайте наші найдорощі гості. 
Вибачте, що може ми вас не приняли 
так, як треба було приняти. Ми ро
бітники і не знаємо, як то треба прий
мати, але повірте, що ми Вас прнни- 
мали щиро.

Приїзджайте ще раз до нашої мі- 
сцевости, то друтий раз ми вас прий
мемо краще.

Складаємо Вам щиру подяку, що 
Ви завітали до нас і вдару вали своїми 
співами, музикою й танцями. Дяку
ємо, що Ви так щиро до нас віднести
ся, бо ми за той короткий час з Ва-

бпники,
друтий день хни лили його ОДНІ перед ^стіГває "Чу марочку" й знову оплески, 
др.інми Од іад. н прис>т- Г-*а Гнатів Аяцюс Громи і п’-б-

лика її щи[>о вітає. Після цеіо ко-иости гурта, сказав
“The munie wan marvellous. I 

The concert was of the highest 
gra<le, the bent we ever heard in 
our liven ’.

мічиий дует товаришок Капусняк і 
< Чарчини розвеселив лублику. Т-ка 
Третяк кожній точці акомпанує, чи
то сольовим спінам, дуетам чи тер- 

Коли не акомпанує на пяні, Концерт в Гилкрест.

то і рає на мандоліні, або на басі 
ІКблика ч>дується і не хоче вірити, 
що то діти робітників, а не фахові му-

Гилкрест це невелика місцевість, го разу потяг для. людей, що згрома- 
Коли страйк в ній розбито, вся оргаVі лилися на стації Колмен, не існував, для мандоліністок була хата* родини 
нізаційна робота там замверла. Ро- лише один вагон, який забрав наших Маланчуків. Ці люде, як і всі това- 
бітники бояться компанії і не йдуть мандоліністок. А коли рушив потяг, риші й товаришки в Колмен, так прий 

Але не У вікнах вагона за маяли білі хустин- мали наших мандоліністок, що я пе-

Днову инший додав 
“It was ції excellent concert, 

something which the people of 
Гишпоге never heard before, and 
never will again unies* the same 
group of girls will con^e and per
form again”.

Ґ зикам ТКИ.
ані на мітінг, ані на концерт, 
так було з концертом наших мандолі- ки і дружне будьте здорові”. А у ром цею описати не можу.

"їдьте здорові". Всі ми
Концерт в Колмен.

Т. К.ністок. Того вечера відпав страх у, відповідьНа другий день Колненці вже зна
ли. як від6\вся концерт в Блейрмор, і 
ше до відкриття театру товпа людей 
очікувала вже. коли відчисться две
рі. Коли відкрили двері, то протя
тим пару десяток хвилин- саля була 
вже заповнена. Коли в юдині 8230 

і н.ї сцені в ве-

майиерів перед компанією і саля була|гуртом стояли, поки потяг не сховав- 
заловнена по береіи Я не буду по- ся і дивилися на біті хустинки, шо 
дрібно описувати цего концерту, бо маяли до нас з вікон вагону, 
вірю, шо *тось з товаришів в Гил- j Розходимося зі стації. Розмовля-

Ми не може-

КОНЦЕРТ В ФЕРМІ, Б. К.Лня 15. липня мандоліністки дали 
успішний концерт в Бенф. Публика 
по бившій части Англійська. Більша 
частина прмїзжжаючид туристів. Кон
церт скінчився, а публика не вихо
дить, аж Т(>с6а було заявити,- шо 
концерт скінчився.

Про caâsi май^юлшістки скажу, шо 
дівчата дпеціпліновані, відчувається 
у них організованість і товариське ’ перед тим, як орхестра почала грати Ше рано товаришки порадилися в 

е відношення, всі, як рідні сестри. То- Потім в салі запанувала мертва ти- дома (це Колмен був їх домою), що 
йарииіки Шатульської слухають, як шина. Хотілося не опустити ані од- коли будуть їхати до Белвю, то на 
рідної матері. За це належиться при- nord звука. І ця тишина, переривай.і Френк, на одному з великих придо- 
ін.іния нашій оргаЙізації ТУРФДім, |бурливими оплесками після кожної рожніх каменів випишуть ітамятку по 
як також т Н Угринюкові, який ви- точки, панувала через цілий вечір, j собі Так і зробили. Всчером при
ллє кав таку прекрасну групу. Бажаю Концерт був кращий, поважніший чим їхали товариші шістьма автомобіля- 
нашнм мандоліністкам киї рева.тости в Блейрмор Самі люде дивувалися, ми і повезли товаришок до Белвю. 
і найкращою успіху, а старенькому що можуть бути такими тихими, що Спинилися на Френк і дівчата поча- 
т-ві Угринюкові доброго здор»»кля, г м.ійже виключним в-цих майнер- ли малювати на великому камені: 
щоб він жиіі і далі вчив робітничих 
дітей та * ними до нас лат ощупав що

Фермі, Б. К.к|)ест напише. Скажу лише, шо пуб-. емо коротко, уривками 
лика була дуже вдоволена і по за кін- мо ще збагнути всего, що сталося, 
ченню концерту не хотіла виходити Вінніпегські товаришки влетіли на 
з салі,, шо т|»еба було пригадувати, Крове Нест Пес, як метеор, розвору-

„ шили його, оживили L. лишили. На- , _• ■ ,. ся. рішалося, немов би то концерт
і че щось урвалося. Чому так нам куч- . . н .і .. . , мав відбуватися цілий тиждень. А
і но за ними? Адже-ж ми бачили їх орхестра приїхала, привіталася, пове- 

[черяЛа разом з нами, дала концерт.
! знову разом з нами перекусила, по- 
пращалася й поїхала в дальшу ман
дрівку. І не хотілось вірити, шо кон
церт славної вінніпегської мандоліно- 
вої*орхестрн вже скінчився в цій мі
сце вости. Тепер хіба треба жити на
дією, що вона ще колись Ло нас за-

Товариші побоювалися, що успіху 
не буде. Потім рішили, шо треба по
працювати, а тоді і успіх буде. Так 
і зробили і праця оправдала сподіван
ня. Успіх найкращий матеріяльний і 
моральний Жаль тільки, що лише 
один концерт Публика також жалує.

Тепер розуміємо, як то треба пра
цювати в організації. Треба працю
вати солідарно, а там де солідарність 
і завзяття, там і успіх.

В середу, 28. липня, в 10-ій годині Ним концертом численна публика, 
фано забрали т.т. Голик, Францій, Бла- нкх найбільша саля в цім місті залед- 

іП^ Іанилкж і Фербей-наших май- во вмістила, була дуже вдоволена. 
долініпЬк на автомобиі і повезли на Показалося, то місцева публика го- 
Мншел В Крове Нест Пес проїхали тодни на такі концерти і бажає їх 
ми “Great Divide*’ — кордон між більше Вона щюсіо дивуєтеся, ^цо 
Албертою і Бритіш Коломбієку. їзда орхестра приїхала лише на один ве- 

прекрасні види. чір. Приїхала й своїми піснями, му
зикою, танцями розворушила ферній- 
ську публику і поїхала. Публика не 

^ вірить, що це доньки робітників, але

Запереч це
-Так багато говорилося й радилося 

перед приїздом вінніпегської орхе- 
стри до Фермі, так багато плянувало-

и ід неслася куртина 
дикому півкругу замаїли однострої
дівчат, публика зразу ахнула, а по
тім > строїла дівчатам овацію, 
ка хвилин лунали оплески по салі ще

що концерт скінчився.

Концерт в Белвю.Кіль-

' лише кілька днів?
Тому, що вони для нас були не ли

ше музикантками, співачками, танцю
ристками, вони були для нас товари
шками! Дорогими товаришками! Член- 
кинями нашої організації!

Хто знає, яка пі>екімена мельодія 
звучить а слові товаришки, той зро-1 

ф міє, чому ми так радісно є вітали і 
з слізьми радисти на очах/пращали 
наших дорої их товаришок.

їзджайте.
Маланчук Михайло.

*

ПАТРІОТИЧНИМ БЕЗЛИЧНИКАМ 
У ВІДПОВІДЬ.

“Ukrainian Mandolin Orchestra 
of Winnipeg. July, 1926” 
же заклопоталися, щоб вийшло воно 
якнайкраще, всі "старалися допомага
ти порадами... Написали і далі в яс

ських місцевостях
На друтий день тільки й балачки, 

що про концерт

Келгари, Алта.

Всім відомо, що українська мандо 
лі нова орхестра відділу ТУРФДім з 
Вінніпегу виїхала в Західну Канаду 
з концертами, виїхала з чисти» куль- 
турно-ос'рітною цілею, а не з політич
ною, чи з якоюсь пропагандою. Са
мі концерти, сама програма, само при
мни я концертів у всіх місцевостях 
ріжноманітною публикою — найкра
ще цем\ свідоцтво. Нікого ні хе
стра, ні ті. іДо з нею їдуть не зачіпа
ють. Люде українські, англійські, 
фінляндські, італійські і инші, всі, хто 
„любить пісню, музику вітає цю Істо
ричну подорож української мандолі- 
нової орхестри.

Для Українців, юкрема це просто 
гордість. Ніхто до- цего часу в Ка
наді не спопуляризував так між насе-

Е. С. М.Всі ду-
Колмен, 2. серпня. 1926.

З товариським привітом.
Гр Кіземл. Товариська забава.

МАНДОЛІНІСТКИ В БРИТІШ 
КОЛОМБІЇ.

В суботу, 24 липня, відбулася "то
вариська забава у фінляндській салі, 
яку у строїли члени і членкині місце
вих робітничих організацій 
чатку т А чГалюю сказав вступне сло
во і з якої наш лігши забаву улашто
вано. після чого мандоліністки нідо- 
гра.ти і відспівали "Ми молод^весня- 
ні квіти’ ми діти молота й серпа”, а 
відтак вийшов иа сцену т. С. Малан? 
чук, привітав мандоліністок ї від іме- 
ни р»>бітничих організаиш\к 
вр\чин їм великий букет пре

рогу.
В Белвю саля заповнена. Хоч на-МАНДОЛІНІСТКИ В КРОВС 

НЕСТ ПЕС.
ші виконавці, перетомлені, то тільки 
заграли мандоліни, вже було по вто
мі Тут гремить "Вулиця”, "Ой піду 
я попад лугом ", смішить людей дует 
т-шок Капусняк і Харчини. Великий,

На по- Мишел, Б. К.

Колмен, Алта.
І УЧНИЙ концерт, якого Белвю ще не 
бачило.

Коліт робітники к Колмен почули, 
що приїзджає ніниіпегська мандолі- Всі вдоволені, кожну точку 

пхблика щиро вітає і самих м.індолі-нова орхестра. то не мотли дочека
тися того дня. От ч>ємо вже. що ор
хестра приїздзКле- вже в четвер 22.
липня

Колмен 
красних

троянд. В імени орхестри дякувала Я не буду також писати про Ми- 
т-ка С. Третяк і заявила, що квіти від шел та Ферні Я скажу лише, що в 
робітників ^ Колмен ос тануть на все середу, 28 липня рано товариші Го-

Мишел." Ферні і знову Колмен.
між горами цікава,
Всі ми заїхали до т. С. Лаза рука наДочекатися ми вже четверта Ра

но на стації повно робітників Аж до
відуємося потяг спізнин Гей би на-

пес не і айкне.обід, де наших мандоліністок гарно 
привітали.

х
>



IГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.ПРЕСОВИЙ ФОНД “УКР. РОБ. ВІСТЕЙн
і лебуета

ПІКНІК ВІДДІЛУ ТУРФДІИsi:JUI
в

! МАНДМНЮА ОРКЕСТРІ НА 
ЗАХОДІ КАНАД І.

і11 Ht В акті* годив поводудж. від 
звуки оржссірв всі рувидв ДО ДИВО- 1

в і Місце « і ІВД М
Вона гав 

ІКОН, бо бтл* трвкто-

>ДУ вето робіт І|>
а СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖІНОЧОЇ СЕКЦІЇ ТОВ. УКР. 

РОБ.-ФАРМ. Д|М В ВІННІПЕГУ

іЦбудсть»----------

гм страйк І

ют Г<
Ш 11BX ТУРФДІМОтав. Он*. з

страав) асі юніВи лідер* ваві, вв всі гості
Канаду Я скорше нжзвав-бн цю ор-'І * СТРВ*У воредмтнувадв і страв» з,- : Qc» тав і а такими пригодами ви 
метру- мистецьким робітничим ко 4“ протравив бо не бідо йому по 6>ВС1 пікнік нашої оргаяідавП. Мм- 
аектявон. Це* мистецьки* колектив "їх'*лдит" Дааьвіе справу. Це е до-1 мчеолі пригадується потокіркд “Смі-

*** ПГ нандодшоку оржестру а аахідиу
гт В НЕДІЛЮ, 8-ГО СЕРПНЯ Ц, Р.

НІ ШДШ ФІРМ. Єї иідеин

ВЕЛИЧАВИЙ

О мага Г|
ОміТі

їм і до «е- ““м- шо т“ **го. ДО" будуть ятьск тоВ. ж то сммтьсі останні»".От.Ті почав свою об'їзд» і 6
ЇМ to часу дав вже пару десеток коицер- сгоепІ “ 'ил| *,н,‘ реакшпні провід Честь вам. тоаараші І товаришка. ; 
ІА* тік ніж робітниками по містах і в """• робітник * будуть обнаиюпані. м кашу працю! Щира подяка всім 
'А* маВмерсьжик’ кемпзж Та не тідьяи '*'м!ники нже повинні зрозуміти, що focT»M, що спричинились до фіиан- 

piWmoiKiB виїдав наш мигтевь- *оли обривають їм платню або гово- Соиої піддержки нашої організації 
меті кілкі- Рмться про страйк, то таю справи по
това ришів 1ИНИ' анрйаудати тільки самі робітни

ки, а не реакційні-аідерн", які лише 
зраджують робітничу клясу

•в. Can.

ІМ-іІ НІЛ
*А* кий колектив, але має Тумра
ІМАлта.Ж. О. дати місцевосте наших 

флрмерів. Не маю на думці опису-, 
вати багато про виступи нашої ро- 

* А* бттннчоі нандоаіноаоТ оркестри і про 
75 її прмниття робітниками і робітниця

ми по Міста! та я майнерськнх місце - 
А* костях, тому, що про це пишуть “У.

PB." і Робітницк . Але шо и мав 
А* пагоду бачіггн ряд виступів наших ро- 
А* бітничнх літе* » цих концертах, я хо- 
Аб чу сказати пару слів до товаришів

» ПІКНІКїмОт. .А ВИЇМСЯ!Валснтін.
Ежеонтом, Un.Дмагтро ІНепук. Порт Артур, От.

Мам. (і і)Ґі Ну, що-ж. товариші, починаємо? 
Ta-ж певна річ, що починаємо Xi- j, 

ба не час вже розпочинати?
Кілько нас тут зійшлося? Рахуймо 
Ні, не рахуймо, а числім!
Все одно. Рахувати або числити.

ПРИГОДИ З ПІКНІКОМ.От.ML Кя —нуі.
Крім. Met

Ді Пес, Май.

Майже кожна наша організація у-
_______________ строює підчас літнього сезону пікні-

фармерів „ кн десь за містом, внбіраючи для Починайте, раз, два. три, чотири,
Гмтрснк, Мій. Товариші фармері! Мандолінова ^ цьог0 відповідне місце. Так само ро- пять, двадцять, двадцять чотири...

орхестра робітничих дгтей, поверта- бітники ^робітниці в Ді Пес не хоті- Всіх товаришів Товаришок двадцять 
ючи до дому, вступить і до ваших мі-1 ди лишитися позаду инших організа- ' чотири. МВю, мало, але на початок 

.... сцевостей. шоб вам передати ту пі- цій і зійшлись вони до Укр. Роб. До- стане
рГТіГ® нТпрє“жнТГ«гС , “*•' і ™ «V ВО„„ В ВІЛЬНИХ хви- му. одноголосий ухкалнли щоби на 

жі.тш на прес жни щонд.-чцр я ,ннад н,„чнлас„ „рн центрі нашої ор-,25 липня відбувся на Вид Kildy"

. Май. На пікніку будуть смачні перекуски, холодні калитки, 
ріжні спортові гри 1 танці 1 т. ин. На пікніку буде грати 

орхестра під проводом тов. Н. Гоцудяка.
В слортову програму входять такі точки як перетяган
ій н ура (для мушин І жінок) перегони для дорослої мо
лоді, для молоді в середнім віці а також для наших мо
лоденьких спортовців, хлопців І дівчат в віці від 8—11 
літ. Всі повніці точки за добрими нагородами. В про
граму входить дальше баксовання в бочках а для пред
ставлення нашим гостям т. зв. мистецького спорту, ви
ступлять на пікніковій площі звісні українському робіт

ництву молоді акробати брати Н. ЦІсовскі і Т. Качор.

ч.

ТрАбеом. Саск.
Дорогі Товариші'
Посилаю Вам $6.00, з того $4.00 на

Дорогі Товариші'
Перепрашаю. шо спізиия з пресо" 

MW фондом, але ліпше пізро, як ні
коли Тепер праце* нас кількох сві
домих тоелриипв при 6>доЙ^ нової 
дороіи, по котрій не залові о підуть 
Варові поїж и

Отож зібрав я на пресам* фонд 
"У Р.В " $12.25. що і посилаю Вам я 
залученню цето листа. Жертвували 
сліду киті товариші 
Олекса Гречка 
Гр. Бойко 
Микола Кучмам 
Микола Богоиос 
Ікай Чпінський 
Василь Ґошуляк 
Яцко Ьотонос 
Василь Ііуляк 
Іван Чернецький .
Степан Скоропад . .
L Присяжне»к 
Ґ. Сокульський .
Томко Свинарчук ..

По кітько років має хто?
Що там роки. Молодших від двад- 

(індіянська околиця 7—8 миль від Ді цягь пять нема, а у декого досягає 
Ухвалили, вибрали ко- 

приї отовляються юрячково.

зібрав на лісі у ч. 622.
На пресовий фонд жертвували: 

'• ■' - 
І Маєцрк

Обставини і подорож нашої орхе- ;Пес) пікнік 
стри так склались, шо вона заїде між мітет і

до сорок.
Таки так, по обличчях можна пі-

фармерів Алберти, а головно між. Одні пішли шукати "бовта ' й баржі, знати. Значить дорослі школярі, 
фармуів Саскечевану на самий поча-, другі виробляють програму, товари- 
ток жнив. В цей час нам відомо, шо купують курей, печуть паї, ку- вчитися?
фармері покидають все, а беруться до пують продукти на лонч. дута орхе- Чи схоТять? Ще питаєте? Мусять 
праці на полю, де працюють днями стра робить проби, хор готовить пі- вчитися! Тепер такий час настав, що

----------- й ночами, шоб зібрати збіжжя. I Mo-jCHjf а шкільна дітвора вправляє ноги вчитися треба. -
же найдуться такі фармері, шо ска-!ДО перегонів, бо хто вийде побідни- Шо вчитися, то згода,'4 але чого

Вінніпег. Мам. жуть: “що мені концерт, а тепер за- : кой в перегинах, той дістане аж 75 вчитися?
Тов Степан Дейюлос зібрав на ді."1"""* При P0®01' Д° иих товари-! центів нагороди Не дивл.чись 

ст> ч ПО на передплату "У Р.В ” -ш'в я хочу сказати Товариші фар- великий ентузіязм зі сторони члек- бракло?
$4 00 на передплату 'Робітниці” Коди заїде до Вашої місцево- ; ства, пікніковий комітет побоювався. Та йі, науки не забракло, але яких
Л 5о Hd передплату Ф Ж. $2 00; сти °РхестРа робітничих дітей, то по- j щоби часом пан біг не дав дощу, бо предметів будемо вчитися?

мимо того, шо Ви коло праці, в цей всім ^обре відомо, що він проти пра- А ви вже добре вмієте рахувати?
$100 ВСЧ'Р поІ,инні найти вільну хвилину цюючих і має на землі багато поміч- Відповідь звучить, що ні.

часу і разом зі своєю родиною при-. ників, які так саме шкодять робітни- Як-би я знав добріє рахувати, каже 
бути на цей концерт і почути мцло- j кам. Але товариші і товаришки не Один товариш, шо жаден глитай не о-

>. $1 00
100

Дорослі, „ то так, але чи схотять$2.00

З товариським привітом,
Ю. Має щук.$1.50 

. 1 00 МІСЦЕ НА ткнік ЧУДОВЕ. '
100

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонан” І їдьте нею аж 
' до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Пол" кару (шо 

коштує три центи) І їдьте нею «ж до Fortier Ave. Вся 
їзда коштує 8 центів. На місця вас стрінуть 

представники комітету.

. 100
100 Як то чого вчитися? Що. науки за-

... 100
. 100

1 00
........ 100
........ 1.00
..... 1 00

на пресовий фонд “У.PB": 
Степан Дейголос ................. ЇДЬТЕ САМІ Й КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ.

,60 Тов. Петро Ляпчук зібрав на лісту 
ч. 210 на передпалту "У.PB." $4 00, зв>чи>' пісню наших молоденьких падають на дусі. ішукав-би мене.

товаришок Ви вже працюєте де- ; До пікніку лишилося Два дні. Вже Рішено отже вчитися рахунків,
сятки років на фармах. Ви вже j "бовта” дала компанія задармо і А що більше?

_______т дістали зморшки на лицйх і горб на баржу, словом їдемо тай годі. Аж А чи знаєте, ви, географію?
Тов Іван Слободян зібрав на - лісту плечах 3 тяжкої праці і про те все нараз приходить вістка, що пікніку Географію? Та хто вчив мене ге-

ч 158 на передплату "Робітниці живете н н>жді- ще працюєте Не буде, заборонено. Лишенько, а оґрафії? Я тільки чув про неї.
роками. Праця від вас не втече. Але це що за напасть? Уже в газеті ого- Бачите, вже маємо друїий предмет

25 концерт такий. іу< це устроює мандо- лишено, скрізь розвішено огоЛошен- і 1Іи то вже все?
25 іінова орхестра робітничих дітей, вам ця. тикегів на "бовт” продано щось Як то все? А українська^рамати-
25 не хутко прийдеться бачити, а може $80.00, кури вже ноги протягли, ка?
J5 так складуться обставини, шо вже й збіраючись паритись в укропі, а тут Що, хіба ми не говоримо по у кра

не прийдеться. Тому прибувайте чи- і така несподівана вістка. Аж мураш- їнськи?
сленно на концерти ^ вінніпегської Ки забігали по тілі! Невже-ж не буде Говоримо, аде неправильно. .
мандо.тінової орхестри, коли вона пікніку? Значить, реакція працює. | Як то неправильно?
прибуде до вашої місцевости.

.25 В РАЗІ непогоди ПІКНІК ВІДБУДЕТЬСЯ В СЛІ
ДУЮЧУ НЕДІЛЮ.на пресовий фонд 

11. Лапчук ..................  $12 25 1
Жертводавцям шира подяка.

З товариським привітом, t 
Гр Бойко

.......... $2.00

РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ 
МІСТА ВЕНКУВЕР, Б. К !

Даємо до відома робітникам 
; і робітницям міста Венкувер, 
І що старанням Центрального 
Міського Комітету К.П.К. від- 
будеться в суботу, 21-го сер- 
пня ц. р. о год. 9. вечером в 
салі “Клінтон” на розі улиць 
Клінтон і Пендер

ІНТЕРНАЦІОНАЛЬНА
ЗАБАВА.

$1.50; на пресовий фонд “У.PB.”:
О. Фодчук ...........
Ф Дашкевич ...
М. Загриновський
О. Ваіцук ...........
В. Гаврильчук .

Торолд. Онт.
Дорої і Товариші!
Посилаю Вам почтоним переказом 

$15 00, з того $4 00 на передплату "У 
Р.В. *, $600 на передплату "Ф.Ж ",
$3 00 на передплату "Робітниці і 
$2.00 на пресовий фонд "У.Р.В.", шо 
зложили слідуючі товариші.
М Боюж 
М Дубиш

\

.......... 10

.......... $1.00
А так, що неправильно, до україн

ської мови чіпляємо; шюр, єс, сі/ гел,
люблять співати, коли ба- і "Ага. ага, не буде, не буде!" Не ду- орайт, анест і ше багато дечого, 

чуть перед собую згромаджене вели- ' майте, це неаби хто, а "революційне- To-ж як так, то треба вчитися, ска- 
ке число Працюючих. Ви не маєте, ри"! Коли прибігають до мене “на- «али всі. Погодженося рівнож, шо 
нагоди в життю бачити гарних спі- ші'/„ і фалшиво співчуваюче кажуть; курс мав-би тревати принаймні три 
вацьких вистав, аж тепер до Вас при- Не буде пікніку?” Мовчіть, кажу, не місяці.
їдали діти роібтників, шоб вам при- каркайте! Школярі чуть не плачуть. А як що ми то все вивчимо, питає .
гадати своїми піснями рідні картини, Замикаю я Укр. Роб. Дім, біжу "фік- хтось, ю що тоді з нас буде ? ' *а за^аві буде грати ДООір-
які ви покинули десятки років назад, сувати" пікнік, а т\т, як на збитки, Робітники! відповідають лнші. на орхестра. ПрОСИТЬСЯ ТОВа-
Приходіть всі. Хто прибуде, то бу- всі товариші працкіють, а по анґлій- Хіба без науки ми не робітники? ришів робітників О уЧИСЄЛЬНу
де донінй час носити в серцю і па- ськй "спікахи" я не дуже... А наші, Чо?ду ні, ми й так робітники, але участь1

50|мяти згадку про цей чудовий кой- бігме наші, так і говорять: "А так,1 такі, що спостерігаємо явища лише 
церт. Хто не прибуде, то буде дов- так. Ура, пікніку не буде!" Знайшф ' очима і руками. Бо наш розум не в 
гий час жалувати.

А "наші”, ая, "свої щирі Українці” 
Наші молоденькі робітничі артистки ' аж в долоні плеідуть і приговорюють; 

вміють flB
Тов. Іван І ловацький зібрав на лі

сту ч. 98 на ' передпалту "Робітниці" 
$1.50; на пбрсовий фонд "У,Р.В.":
І. Козаченко ....
І. Кушель .........
11 ЩЄєіЄГЄЙ ...

. , $1.00 
... 1 00

Разом
Передплатники на згадані часописі 

мові. Не і свідчить, шо наша робітни
ча преса являється дуже популярною 
серед українського робітництва в Ка
наді. РоТгтемо з кожним днем. Наша 
преса росте а з нею і класова свідо
мість. Наша армія збільшаеться й тим 
самим організоване українське робіт
ництво в Канаді піді отовлясться до 
класової боротьби.

Хай жне робітнича преса!
З товариським привітом.

•Іван Унгурян

25$2.00
.25
10

60

Тов Микола Федак зібрав на лісту j 
ч. 379 на пресовий фонд "У.PB ": !
Н Федак ............................ Вступ для мущин 50 ц., для 

жінок 25 ц.я двох еммпатиків Укр. Роб. Дому, силі перетравити того, що бачуть о- 
біжимо в трох до начальства міста й чі.
кажемо. “Батеньку, що-ж то буде, | О, як так, то вчімся, вчімся і ше раз 
адже-ж ви дозволили?" Правда, він вчімся! 
віднісся до нас дуже прихильно і то-1 
ворить. "Нині був у мене індіянський 
чіф і заборонив пікнік. Ідіть до ньо- j 
го і якщо він позволить, то бажаю 
успіху”. Ая собі думаю: "добре то- і 
бі казати "ідіть до чіфа”, який по ан- 
глійськи теж юворити не вміє .

Тов. Андрій Хоркавий зібрав на лі
сту ч 114 на пресовий фонд "У.Р.В.”: 
Андрій Хоркавий . т....

Скиталець.
... $1 00 В тій даній салі відбудеться 

в неділю 22. серпня о год. 8. 
вечером

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.

ПРАЦЯ В СІЕНАРСЬКИХ Курсант. МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ.

То». Пилип Сма.іь зібрав на лісту 
ч. >39 на пресовий фонд "У.Р.В. :
II Смаль . ........................£ 25 ШАЛАХ.Шікжго, Илл.

jТовариші Адміністратор!
Иоснлакі Вам в цьому листі $10.00. 

і тою Я 50 на передплату “Робітни
ці", $6 00 на передплату "У.Р.В.” (о- 
,дин новий піврічний) і У250 на пре
совий фонд "У.P B ", що я зібрав на 
лісп ч 629

М.і пресо вив фонд жертвували
М _ Бафтян ...................................  $1
А. Комісара.....................................
Фред Сомик ....................................
П Круше.іьницький

М онт реал, Кве. ЧИТАЙТЕ “ВОРКЕРА"! На концерті будуть виступа- 
ти бесідники, хор Фінляндців, 
хор Укр. Діт. Школи, декляма- 
ції, сольо-епіви і т. и. По кон
церті спільна перекуска.

Ти кет на концерт включаючи 
й перекуску коштує 40 ц. Діти 
повите 10 літ платять 15 ц.

ЗБОРИ ЖІНОЧОГО ВІДДІЛУ 
У ВІННІПЕГУ.

Поверх 2,000 робітників працює за
раз в сіенарських шалах в Монтреалі. 
Умовний праці просто невиносимі. 
На кожного робітника накладається 

КИНЬ ВІДДІЛУ ЖІНСЄКЦІІ V ВІН- примусово скільки він має зробити 
НІПСґу , ЩО регулярні збори ВІД" Роботи в призначений йому час. За
ділу ‘відбудуться в понеділок найми,ший Hcnot-’>x до "Ьос'\- а6°

... _ _ за -мевиконання своєї праці, робітнико
9. серпня о год. 8.30 вечером. ві пируч , ,його наівнском иа ,1|сті. 

Проситься всіх членкинь О- ставлять "блек марк" (чорну мар- 
бовязково прнб>ти на час, бо ку). Коли в протягу одного року ро

бітник одержить 60 таких "блек 
марк", такого робітника без наймен
шою оправдання наганяють від пра
ці. Коли робітникові є 'поверх 55 ро
ків, то до праці' не принимають. Ро
бітник, який давно вже працює і мас 
поверх 65 родів життя, його так са
мо без його найменшої причини від

правляють від праці. Говорять, що 
їй вже мту одд" і праці у нас для те
бе більше немає. Значить, що робіт
ника. який працював майже ціле своє 
життя в фабриці, Сіенар викидає без 
найменшої причини за двері фабрики. 
Ц шо-ж буде робити цей бідний ро
бітник, який не має найменших 
средств до дальшого життя? Хто бу-

Кожний КЛАСОВО свідомий 
робітник повинен перед
плачувати і читати робіт

ничу газету

Вам, дорої нй читачу, буде дивно, 
при чому тут чіф, та ше й індіян
ський? А ось послухайте.

Повідомляється всіх член-

Зараз за Ді Пес, за мостом, по дру-, 
гий бік ріки, вже індіанські околиці 
і місце, яке ми вибрали, належить до 
Індірнів. Ось при чому чіф.А. Пішли 
ми шукати переюворшика і на наше 
щаСтя, а "щирим" у відповідь. Знай- і 
шли секретаря самого, чіфа. йдемо... 
Аж біжить один з комітетовців. Він,, 
і на овертайм не пішов, почувши про 
невдачу. Біжить, бідолаха, аж духа 
йому не стає. Йдемо вже в пятьох 
і говоримо, ЯКИЙ то чіф, чи дуже 
страшний і т. д. Прийшли.. Індіяне 
нас окружили, здивовані появою бі
лих, хоч ми так обгоріти, що мало 
чим ріжинлися від них. Чіф сидівша 
лавці курив люльку, д д ним з де
сяток здорових Індіянів. Просять сі-'" 
дати. Сіли. Ну, думаю, пропали тут 
в лісі і поглядаю на делегацію. Без 
зайвої балачки чіф дав нам дозвіл, 
не взявши грошей, а ми самі не мали 
відваги давати. Дякуючи чіфові і по-

The WORKER
Офіціяльний орган Кому
ністичної Партії Канади.

Передплата на рік вино
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ше нині!
— Адреса: —

THE WORKER, 
Room 301, Tyrrel Bldg,

95 King St., East. 
Toronto, Ont.

Товариші й товаришки! При- 
ходіть еромадно і кличте своїх 
приятелів!

Початок в год. 8.30 вечером.
Комітет робить заходи, щоб 

ви були якнайбільше вдоволе
ні. Весь прихід призначений на 
робітничі організаційні ціли у 
Венкувер.

$2.4)
Жертводавцям щира подяка.

- Л товариським привітом.
М. Байтяи

•є дуже важні справи до рола- 
годження.

Заряд.

КОНЦЕРТИ ВІННІПЕГСЬКОЇ МАН- 
Л0ЛІН0В0Ї ОРХЕСТРИ.

Комітет.

ПОВІДОМЛЕННЯ З ТОРОНТО

Повідомляємо всіх музикан- 
ПОВІДОМЛЕННЯ З МЕДИ- tir б\-вшої орхестри “Банду

рист” в Торонто, шо мітінг чле-
Повідомляється всіх членів нів т0'"ж °РхестРи відбудеть

ся дня 15.'серпня в годині 10 
рано. Члени повинні обовя- 
зково прибути на збори, бо 
справа досить важна.

Ті члени, що находяться в 
Злучених Державах, хай вча
сно напишуть на адресу:

P. Kaczala.
281 Royce Ave.,

We*t Toronto, Ont.

A

CIH ГЕТ, АЛТА.ТОВ. П. УГРИНЮК, 

діріґент.
прощавшись з Індіянами, ми піц#ли до ; 
міста. Дорогою говорили, що поне
волені Індіяне бііьше співчувають і членкинь всіх робітничих ор- 
робітникам Ніж ‘наші щирі . Прий- Ганізацій при Укр. Роб. Домі 
шли. Реакція розголосила вже, шо 
пікніку не буде, ба навіть в деяких 
місцях поіривала оголошення. Ну, 
думаю, потішились дві годині, а те- неграмотних, де буде також 
пер будете відкликати. І шож ви ду- викладатися рахунки і теорію 
маєте? Як реакція почула, зразу за

де заопікуватися цим стареньким ро
бітником?! Діро це ніхто не дбає, ні 
юнійні реакційні провідники, ані- за
кони капіталістичної держави. € тут 
зорганізована юн*я ще від 1918 року 
і навіть під зглядом членства є досить 
сильною, але під зглядом боротьби 
за поліпшення матеріяльного поло
ження робітників то є такою слабою, 
як свічка ростоплена. До боротьби 
за більшу платню робітникам ця ю- 
нія нездібна тому, шо є такою самою 
реакційною як і сама Американська 
Федерацій Праці, якої вона є складо
вою частиною. Зараз юнія постави
ла домагання (на папері), йю хоче 
10 центів більше на юдину і 2 тижні 
на рік відпустки кожному робітнико
ві з повною платнею . Але коли спи
таєш якогось юній ного урядовця, чи 
юнія дібється цего, то він просто 
скаже: "Ми хоч не виграємо нічого, 
але таки своє домагання на папері 
обставили". Це пояснюється тим, що 
Сіенар, як тільки захоче (а вія це зро
бить як не тепер, то пізніше), то о- 
бірве платню робітникам, а юнія бу
де домагатися лише на папері.

Пригадую собі, як пару років тому 
назад робітникам було зірвано плат-

Т-КА С ТРЕТЯК, 
п шістка.

в
Медисін Гет, Алта., що в сере
ду, 4. серпня почалася школа

Г

Дальші великі концерти вінніпегської Мжнлоліновоі 
Орхестри відбудуться:

У ВЕГРЕВИЛ, АЛТА, В DOBBINS HALL, У ВІВТО
РОК, 10. СЕРПНЯ, В ГОД. 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

В МОНДЕИР, АЛТА, В УКР. ФАРМ. ДОМІ, В СЕ
РЕДУ, 11. СЕРПНЯ, В ГОД. 8J0 ВЕЧЕРОМ.

В ЕДМОНТОНІ. АЛТА, В RIALTO THEATRE, В 
ЧЕТВЕР, ПЯТНИЦЮ І СУБОТУ, 12, 13. І 14. СЕРПНЯ 
В ГОДИНІ 8. ВЕЧЕРОМ.

нот. Наука буде відбуватися 
кожної середи, від год. 8. до 
10. вечером. Учитиме тов. С.

крила пельку, кусала і >би. пальці, 
розуміється свої. А дітвора шкільна 
їм у відповідь: “Ми молоді, весняні
квіти”. Це з радостн Товаришки, що ЮрІЙЧХЖ. Всі, ЩО бажають ПрИ-
збирались скубати курей і через не- ХОДИТИ ДО ШКОЛИ, хай ЗГОЛО- дЕ f моя жінка Марія Ги2|юс, ко- 
ндачу V\.th посумніли, тепер ше з СЯться ДО УЧИТЄЛЯ або ДО За- тра зникла десь дня 25. липня з 16* 
більшою СОТОЮ взялись до. праці. раду ТурфДім. Довікоа а«ї рід- ч

НЛіної сестри Яко- 
Я” ] »0“ Чабаном Я [ЛЯ 

\ Шіи просив-би шва- у ЦВ / 
гра. шоби вер-

Недітя. Погода прекрасна. Все на
че радіє, що буде щось гариогр. В го
дині 10.30 рано, загудів Гудок паро
плава. в слід за чим наша дута орхе
стра гримнула маржа Відтак хор за-

ПОШУКУЮ жіночої сестри Фрози- 
нн Українець і брата Дмитра1 Украї
нця, родом з Рогізиої Садигури, по-
віт Чернівці, Буковина. Від 1919 ро- нувся до своїх четверо діточок. Дам 

спткав чудову уттраінську пісню і ми к>. перебувають на Радянській Укра- 100 доларів нагороди тому, хто по- 
вичалнди Хід берега. Пливемо по їн1 Хто знав-би про них, або вони дасть мені вістку про. них. або їх а- 
тнхі* воді. Сонне радісно вітає нас. прошу зголоситися на слідую- дресу. Моя адреса така:
Природа багата. Якесь приємне по-

Програма концерті» дуже багата. В ню входять 
(перша половина): класичні твори визначних компози
тор» німецьких, Італійських І ин.; а другу половину вхо
дить найкращі твори українських композиторів та на
родні пісні Тож ніхто з українських жителів згаданих

6
1 Sain Ну lu*,

6351 King St., 
Toronto 3, Ont.

чу адресу:
дуття охоплює всіх иа згадку яро 
гарне місце на пікніку. А місце дій
сно прекрасне.

Приїхали. Почався пікнік. Про- (96)

Koetyii-Olena Паяс-hok, 
11)41 Hickory Road, 

Ford City, Ont.
місцевостей не повинен оминути цих концертів.

t

Повідомляється всіх чле
нів обохПІД-ВІДДІЛІВ 

Секції Молоді в Вінніпегу, 
що в неділю, 8-го серпня 
в год. 11. перед пол. відбу
дуться збори, на котрих 
будуть обговорюватися 
важні справи. Всі члени І 
членкині повинні обовяз- 
ково бути присутними на 
цих зборах. Нових членів 
І членкинь радо вітаємо. 

Тож приходіть на збори 
на означений час.

Заряд.
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ПОВІДОМЛЕННЯ.

Місячні збори відділу ТУРФ- 
Дім в 1er Ки.ідонан відбудуть
ся в суботу, 7. серпня в годині 
8-30 вечером Всі члени повин
ні бути присутні, на цих зборах, 
бо є важні справи до полаго
дження. Заряд.

МАЮ НА ПРОДАЖ дка доти в Не- 
ланд, Онт близько сгації і 
ючій місце пости, 
лять зюлоситися на адресу:

<>., Tofan,
P.Ô. Box 44 
New Toronto, Ont.

в зроста- 
Інтересоваиі зво-

(94-96;

ПОШУКУЮ свого первою брата 
Георгія Вамона і тов. Bacifcl* БоЯчука 

оба з села Бабина, повіт Заставна, 
Буковина. Брат перебував в 1914 р 
в Алясці а Бойчук десь 
ребувати в провінції Оитеріо. Хто 
знааби про них або вони самі, прошу 
зг олоситися иа адресу :

Il ko РірсЬдк,
Three Hills, Alta.

має тепер пе-

НА ПРО.ІАЖ .зот при тл. Прічарл 
в Вінніпегу, на котрім е на складі 6 
кортів каміння і 6000 штук 
ської цеїли. Величина лота 49X126 
фітів Все те разом продам за 500 
доларі*. По блиші Інформації 
шуватись до

американ-

зголо-

Lewko Mykytjnk, 
1329 Manitoba А те. 

Winnipeg, Man.(100

Повідомляється всіх чле
нів відділу ТУРФДІм в Він
ніпегу, що місячні збори 
членства згаданого відділу 
відбудуться в неділю, 8-го 
серпня в год. 8. вечером.

На зборах будуть підняті 
ріжні справи, тому кожний 
член обовязково мусить яви
тися. Заряд.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСПГ. СУБОТА, 7. СЕРПНЯ 1926. Число 94с
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